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3.2 Educacion

3.2.1 El sistema educativo en Castillay Leon

En el sistema educativo de Castilla y Ledn se estructura en ensenanzas de régimen general y

ensefanzas de régimen especial.

Se incluyen dentro de las ensefianzas de régimen general la educacién infantil, la educacién
primaria, la educacién secundaria (que comprende la educacién secundaria obligatoria, el
bachillerato y la formacién profesional de grado medio), la formacién profesional de grado superior

y la educacién universitaria.

Respecto a las ensenanzas de régimen especial, se han impartido: ensefanzas de idiomas y
ensefanzas artisticas, elementales, profesionales y superiores. dentro de estas ultimas, artes plasticas
(vidrio), disefio, conservacién y restauracion de bienes culturales, musica, danza, arte dramdtico y

deportivas.

También se desarrollaron ensefianzas para personas adultas en sus distintas modalidades y formulas.

Normativa

La Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa (LOMCE), ha
supuesto la ultima reforma de la estructura de las ensefanzas académicas no universitarias,
modificando, entre otras, la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién. Tanto la aprobacion
de la norma como su implantacién se han llevado a cabo sin el consenso y sin la participaciéon de

todos los agentes e instituciones implicados en la misma.

El Pleno del Congreso de los Diputados, en su sesion de 21 de diciembre de 2016, acordé crear, en el
seno de la Comision de Educacion y Deporte, una Subcomision para la elaboracién de un gran Pacto
de Estado Social y Politico por la Educacion. Con fecha 21 de septiembre de 2017 el Pleno del
Congreso de los Diputados acordd la prérroga para la finalizacién de los trabajos de esta
Subcomisién, amplidndolo seis meses adicionales del plazo otorgado inicialmente. Cabe destacar
que, a lo largo de 2017, se han llevado a cabo multiples comparecencias en el seno de esta
Subcomisidn, sin obtener resultado alguno de los trabajos desarrollados hasta el momento.

Las ensefianzas universitarias estan reguladas en la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de

Universidades en la que se establece su estructura y funcionamiento. En 2007 esta Ley fue reformada
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por la Ley Orgdnica 4/2007, de 12 de abril, con el propésito de adaptar el sistema universitario

espafol al sistema europeo.

La principal normativa que se ha aprobado en Castillay Le6n en 2017 ha sido la siguiente:

Decreto 2/2017, de 12 de enero, por el que se regula la Formacién Profesional Dual del
Sistema Educativo en la Comunidad de Castilla y Ledn.

Decreto 4/2017, de 23 de marzo, por el que se establece el curriculo especifico de la
ensefanza secundaria para personas adultas en la Comunidad de Castillay Ledn

Decreto 5/2017, de 25 de mayo, por el que se fijan los precios publicos por servicios
académicos en estudios universitarios conducentes a la obtencién de titulos de caracter
oficial y validez en todo el territorio nacional y por servicios complementarios en las
universidades publicas de Castilla y Ledn para el curso académico 2017-2018.

Decreto 7/2017, de 1 de junio, por el que se regulan las actividades escolares
complementarias, las actividades extraescolares y los servicios complementarios en los
centros docentes concertados en la Comunidad de Castilla y Ledn.

Decreto 10/2017, de 13 de julio, por el que se modifica el Decreto 22/2014, de 12 de junio,
por el que se regulan determinados aspectos para la implantacion de la formacién
profesional basica en la Comunidad de Castilla y Ledn.

Decreto 28/2017, de 14 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento Organico del

Conservatorio Superior de Musica de Castillay Ledn.

Ademas, se ha regulado el curriculo correspondiente a los siguientes titulos:

Titulo profesional basico en Actividades Agropecuarias en la Comunidad de Castilla y Ledn
(Decreto 13/2017, de 20 de julio).

Titulo profesional basico en Actividades de Panaderia y Pasteleria en la Comunidad de
Castillay Ledn (Decreto 11/2017, de 20 de julio).

Titulo profesional basico en Arreglo y Reparacion de Articulos Textiles y de Piel en la
Comunidad de Castilla y Ledn (Decreto 12/2017, de 20 de julio).

Titulo de Técnico en Conformado por Moldeo de Metales y Polimeros en la Comunidad de
Castilla y Ledn (Decreto 18/2017, de 27 de julio).

Titulo de Técnico Superior en Centrales Eléctricas en la Comunidad de Castilla y Ledn
(Decreto 16/2017, de 27 de julio).

Titulo de Técnico Superior en Energias Renovables en la Comunidad de Castilla y Ledn

(Decreto 15/2017, de 27 de julio).
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e Titulo Profesional Basico en Mantenimiento de Viviendas en la Comunidad de Castilla y Ledn
(Decreto 20/2017, de 27 de julio).

e Titulo de Técnico en Emergencias y Proteccién Civil en la Comunidad de Castilla y Ledn
(Decreto 17/2017, de 27 de julio).

e Titulo profesional Basico en Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios en la Comunidad
de Castillay Ledn (Decreto 21/2017, de 27 de julio).

e Titulo Profesional Basico en Aprovechamientos Forestales en la Comunidad de Castilla y
Ledn (Decreto 19/2017, de 27 de julio).

e Titulo de Técnico Superior en Coordinacién de Emergencias y Proteccién Civil en la
Comunidad de Castillay Ledn (Decreto 22/2017, de 21 de agosto).

e Titulo de Técnico Superior en Programacion de la Produccién en Moldeo de Metales y
Polimeros en la Comunidad de Castilla y Ledn (Decreto 23/2017, de 21 de agosto).

e Titulo de Técnico Superior en Organizacién y Control de Obras de Construccidén en la
Comunidad de Castilla y Le6n (Decreto 24/2017, de 31 de agosto).

e Titulo de Técnico en Construccién en la Comunidad de Castilla y Ledn (Decreto 29/2017, de
14 de septiembre)

e Titulo de Técnico Deportivo en Espeleologia en la Comunidad de Castilla y Leén (Decreto
36/2017, de 23 de noviembre).

Presupuesto

La Consejeria de Educacién conté en 2017 con un presupuesto de 1.976.256.610 millones de euros,
lo que supuso un incremento del 3,91% respecto al ejercicio anterior. Después de incrementos
continuados desde el afio 2015, todavia el presupuesto se sitla en un 6% menos que en 2011
(2.101.970.115 euros). Si se analiza el presupuesto funcional se pueden observar incrementos
respecto del ejercicio 2016 en los subprogramas de educacién infantil y primaria (+2,03%); de
educacion secundaria F.P., educacion especial y educacién de artes e idiomas (+5,11%); de servicios
complementarios (+2,68%); de mejora de calidad (+51,87%) y de enseflanzas universitarias (+0,96%).
Por el contrario, los subprogramas que disminuyeron fueron direccién y servicios generales de
educacién (-3,93%) y educacion compensatoria permanente y a distancia no universitaria (-0,82%)
(cuadro 3.2.1-1).
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Presupuesto funcional de la Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Leon, 2016-2017

2016 2017 % Var
Direccién y Servicios Generales de Educacién 46.376.635 44,551.954 -3,93
Educacion infantil y primaria 583.248.612 595.091.290 2,03
Educ.secundaria,F.P..educ.esp.,ens.art.e idiomas 754.364.855 792.938.397 5,11
Educ. compensat. perman.y a distancia no universit. 27.556.662 27.330.580 -0,82
Servicios complementarios a la ensefianza 81.596.614 83.779.697 2,68
Mejora calidad ensefanza 27.567.086 41.865.941 51,87
Ensenanzas universitarias 352.180.510 355.566.900 0,96
Investigacion cientifica o no orientada 22.409.012 26.993.758 20,46
Innovacioén 3.854.330 5.623.474 45,90
Coordinacion en ciencia y tecnologia 1.052.244 841.796 -20,00
Promocidn de telecom. y sociedad de la informacién 1.636.983 1.672.823 2,19
Total 1.901.843.543 1.976.256.610 3,91

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y

Ledn.

Si tenemos en cuenta la ejecucion presupuestaria respecto del presupuesto inicial de 2016 (ultimo
dato disponible), podemos observar la partida Educacién secundaria, FP, educacién especial y
ensefanzas artisticas y de idiomas, y la mejora en calidad de la ensefianza registraron 88 y 2 millones
de euros mas de obligaciones respecto del presupuesto inicial, respectivamente. En cambio, las
partidas que registraron una menor ejecucién presupuestaria fueron Promocion de

telecomunicaciones. y sociedad de la informacion e innovacion (cuadro 3.2.1-2).

Segun los datos de la Cuenta General de la Comunidad, las partidas destinadas a conciertos
educativos tuvieron un presupuesto inicial para 2016 de 228 millones de euros, mientras que las
obligaciones reconocidas ascendieron a 316 millones de euros, lo que supone un 16% del

presupuesto total (en 2015 supuso el 15% del total del presupuesto).
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Presupuestos de la Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Le6n, 2016 (ultimo

dato disponible)

Presupuesto inicial

Direccion y servicios generales de educaciéon 46.376.635
Educacion infantil y primaria 583.248.612
Educ. secundaria,F.P.,educ.esp.ens.art.e idiomas 754.364.855
E?‘;Jvcércsci)tr.npensat., perman.y a distancia no 27.556.662
Servicios complementarios a la ensefianza 81.596.614
Mejora calidad ensefanza 27.567.086
Ensefianzas universitarias 352.180.510
Investigacion cientifica o no orientada 22.409.012
Innovacion 3.854.330
Coordinacién en ciencia y tecnologia 1.052.244
:Dnrfc:)r?rgglcci)gnde telecom. y sociedad de la 1636.983
Total 1.901.843.543

Presupuesto % Ejec
liquidado

43.343.491 93%
579.726.116 99%
842.496.638 112%

0,
27.575.270 100%
73.735.213 90%
29.782.691 108%
333.977.319 95%
15.842.558 71%
1.752.323 45%
1.052.244 100%

(0)
1.027.845 e
1.950.311.708 103%

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castillay Ledn.

Segun los datos del Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte, en 2015 (dltimo dato disponible) el

gasto en educacién sobre el PIB ha supuesto el 3,04% en Castilla y Ledn, siendo la media espaiiola el

4,25%.

(Se puede consultar la Ficha CES de actualidad correspondientes al Gasto en educacién).

Con fecha 19 de julio de 2016 se publicé en el BOCyL el Acuerdo 43/2016, de 14 de julio, de la Junta

de Castilla y Ledn, por el que se aprobaba el Plan de Inversiones Sociales Prioritarias de Castilla y

Ledn 2016-2020. Las inversiones ejecutadas en 2017 fueron por un importe de 54.043.800,29 euros,

superandose las inversiones universitarias ejecutadas en 7.367.329,96 euros respecto a las

inversiones propuestas (cuadro 3.2.1-3).
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Cuadro 3.2.1-3
Plan de Inversiones sociales prioritarias (Educacion)

2016 2017

ENSENANZAS Inversion Inversion Inversion Inversion

ESCOLARES propuesta ejecutada propuesta ejecutada

Obra nueva y ampliaciones 15.957.505,00 5.341.990,16 24.940.946,00 18.305.892,15

Inversiones en reparacion,

mantenimiento y sustitucion
Equipamiento 3.781.456,00 4.238.740,23 5.733.628,00 4.504.336,05

9.730.160,00 10.959.377,28 9.543.189,00 10.999.186,13

Total ensenanzas escolares 29.469.121,00 20.540.107,67 40.217.763,00
ENSENANZAS
UNIVERSITARIAS

33.809.414,33

Inversiones universitarias 9.428.000,00 903.332,75 12.867.056,00 20.234.385,96
Total ensefianzas 9.428.000,00 903.332,75 12.867.056,00  20.234.385,96
universitarias

TOTAL 38.897.121,00 21.443.440,42 53.084.819,00  54.043.800,29

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn

Rendimiento académico

En 2017 se present6 el tercer volumen del Informe PISA 2015, correspondiente al analisis del

bienestar de los estudiantes. Los resultados para Castilla y Ledbn muestran que:

e Un1,7 % del alumnado estuvo de acuerdo o muy de acuerdo en que eran amenazados por otros
estudiantes, en comparacion con el 2,6 % de los alumnos espafioles y el 3,7 % de los alumnos de
media en los paises de la OCDE.

e Un 90,9 % del alumnado manifesté sentir que pertenece al centro educativo, frente al 87,4 % en
Espafa. El promedio de la OCDE es 73 %.

e Un 93,9 % del alumnado reconocié hablar con sus padres después de las clases. Este porcentaje

estd por encima de Espana, con un 92,1 %, y del promedio de la OCDE, con un 92,3 %.

Si analizamos el abandono temprano de la educacion y formacion en nuestra Comunidad
Auténoma, podemos observar que en 2017 un 16,7% de la poblacién castellana y leonesa entre 18 y
24 anos no ha completado ESO y no sigue ningun tipo de educacién o formacioén, situdndose por
debajo de la media espanola que fue un 18,3%. En el curso anterior estos porcentajes se situaron en
17,3% y 19,0%, respectivamente. Cabe recordar que en la Unién Europea (UE), entre los objetivos de
la Estrategia Europa 2020, estad el que el abandono escolar se sitle por debajo del 10%. (grafico
3.2.1-1).

(Se puede consultar la Ficha CES de actualidad correspondientes abandono escolar).
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Grafico 3.2.1-1
Abandono temprano de la educacién-formaciéon "’ por Comunidades Auténomas en 2017

30,0
25,0
20,0
15,0
10,0
5,0 o
~N
0,0
& L \6Q’\ & @ & & &
‘%A & &0 L X R K° N
¥ F L X P @
A\
& F X ¢
(/Oé\ E)i\ 0{\
«’b\ SRS
'zﬁé
N

Nota @ Calculado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en medias anuales de datos
trimestrales. Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafos muestrales
pequeios estan afectados por fuertes errores de muestreo.

Fuente:Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Si analizamos el abandono escolar por sexos, podemos observar como el porcentaje es mas bajo
entre las mujeres que entre los hombres, tanto en Castilla y Leén (10 punto de diferencia), como en

Espaia (7 puntos de diferencia) (cuadro 3.2.1-4).
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Cuadro 3.2.1-4
Abandono temprano de la educacién-formacion Castilla y Leén y Espaia, sexo y
ano'”, 2013-2017 (porcentaje de personas)

Castillay Ledn Espaia

Hombres 2013 25,4 27,2
2014 21 25,6
2015 21,2 24,0
2016 20,0 22,7
2017 21,8 21,8

Mujeres 2013 12,7 19,8
2014 12,4 18,1
2015 11,9 15,8
2016 14,4 15,1
2017 11,4 14,5

Total 2013 19,2 23,6
2014 16,8 21,9
2015 16,7 20,0
2016 17,3 19,0
2017 16,7 18,3

Fuente: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Programas y proyectos educativos

En el curso 2016/2017 habia en Castilla y Le6én un total de 1.374 centros impartieron enseflanzas de
régimen general, de los que 1.133 tienen Banda Ancha, manteniéndose asi el mismo numero de
centros desde hace cinco cursos. En los centros publicos, el nimero de ordenadores era de 83.769
(2.735 ordenadores mas que el curso anterior). La media de alumnos por ordenador en centros

publicos fue de 2,68 frente a la media del curso anterior que fue de 2,81 (cuadro 3.2.1-5).
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Cuadro 3.2.1-5
Nuamero de alumnos por ordenador en centros educativos publicos y total de centros con
acceso a banda ancha, por provincias, en Castilla y Leén, curso 2016/2017

Alumnos Ordenadores Alumnos/ Centros con Banda
Ordenadores Ancha

Avila 17.159 6.743 2,54 88
Burgos 32.175 12.572 2,56 143
Ledn 39.991 14.132 2,83 210
Palencia 14.036 5.837 2,40 89
Salamanca 28.641 11.406 2,51 172
Segovia 19.703 6.168 3,19 72
Soria 10.342 4,189 2,47 47
Valladolid 47.438 15.975 2,97 208
Zamora 14.860 6.747 2,20 104
Castillay Le6n 16/17 224.345 83.769 2,68 1.133

Nota: Se ha calculado con el total de alumnos de centros publicos de Régimen General excluyendo
los de Ed. Infantil 1° Ciclo el Bachillerato nocturno ya distancia, y los ciclos formativos a distancia.

Los datos de los alumnos por ordenador se refieren exclusivamente a centros educativos publicos,
mientras que los datos de centros con acceso a banda ancha incluyen tanto publicos como privados

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn

En diciembre de 2017 la Junta de Castilla y Ledén firmé con el Ministerio de Educacién, Cultura y
Deporte y con Red.es un convenio para dotar de conectividad a internet mediante redes de banda
ancha ultrarrapida (100 megabits por segundo como minimo) a los centros docentes publicos de

ensefanzas obligatorias.

En Castilla y Ledn se desarrollan dos programas de ensenanzas bilingiies, o ensefianzas
integradas de contenidos y lengua extranjera, en las etapas de Primaria y ESO, que son: un
programa de la Comunidad Auténoma, denominado "Secciones bilinglies" y un programa de ambito

estatal, asociado al "Convenio de colaboracién MECD-British Council”" (en 37 centros publicos).

Por otra parte, en Bachillerato se desarrolla el programa “Baccalauréat” que ofrece al alumnado la
posibilidad de alcanzar simultdneamente los dos titulos (tanto en Espafa como en Francia). Se

impartié en el curso 2016/2017 en 3 centros.

El Programa de Secciones Bilingties se comenzé a implantar en Castilla y Leén el curso escolar 2006-
2007, llegando actualmente a 518 centros y un total de 101.893 personas. Por titularidad del centro,
cabe senalar que del alumnado que cursé ensefianzas bilinglies un total de 50.874 lo hizo en centros
publicos (49,9%), mientras que 51.019 lo hicieron en centros privados o concertados (50,1%)
(cuadros 3.2.1-6 y cuadro 3.2.1-7).
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Cabe destacar que durante 2017 se ha llevado a cabo un Estudio sobre el impacto del Programa
Oficial de Bilingliismo de Castilla y Ledn en cuarto curso de Educaciéon Secundaria Obligatoria, que
muestra, por ejemplo, que mientras que en los centros con secciones bilinglies logran acreditar un
nivel de competencia linglistica B1, los estudiantes escolarizados en la ensefianza estandar solo son

capaces de alcanzar un A2.

Cuadro 3.2.1-6

Alumnado y nimero de centros que cuentan con programas de enseianza bilingiie en
Castillay Ledn, cursos 2015/2016 y 2016/2017

Curso 2015/2016 Curso 2016/2017
N° Centros Alumnado Ne° Centros Alumnado

Avila 28 4.729 28 4,895
Burgos 73 13.539 74 15.079
Ledn 111 19.069 112 20.882
Palencia 33 5.376 34 6.041
Salamanca 64 12.344 65 13.202
Segovia 27 4410 28 4.743
Soria 40 5.708 41 5.884
Valladolid 99 23.566 99 25.132
Zamora 37 5.898 37 6.035
Castillay Le6n 512 94.639 518 101.893

Nota: N° centros - Datos extraidos de las érdenes por las que se autorizan las secciones
bilingues.

Ne alumnos- datos proporcionados por las aplicaciones informaticas de gestién y por las
Direcciones Provinciales de Educacion durante el curso 2015-2016.

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 3.2.1-7
Programa de ensefianza bilingiie diferenciando el nimero de alumnos que lo cursan en centros
publicos y privados concertados de Castilla y Ledn curso 2016-2017

Titularidad privada

Titularidad publica

concertada
Programa Total Programa Total
Provincia Programa Convenio Titularidad Seccion Titularidad Total
< x % s/ % s/
Seccion MECD- ;
e " . total . Privada total
bilinglie  British Publica bilingiie
A Concertada
Council
Avila 1.890 683 2.573 52,6 2.322 2322 474 4.895
Burgos 6.075 944 7.019 46,5 8.060 8.060 535 15.079
Ledn 10.718 1.139 11.857 56,8 9.025 9.025 432 20.882
Palencia 1.929 788 2717 450 3.324 3324 550 6.041
Salamanca 4.258 975 5233 396 7.969 7969 604 13.202
Segovia 2.190 1.014 3204 67,6 1.539 1539 324 4.743
Soria 3.383 1.129 4512 76,7 1.372 1372 2373 5.884
Valladolid 9.081 1.652 10.733 42,7 14.399 14399 573 25.132
Zamora 2.531 495 3.026 50,1 3.009 3.009 499 6.035
CyL 42,055 8.819 50.874 49,9 51.019 51.019 50,1 101.893

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Los programas de conciliacion de la vida familiar, escolar y laboral en el ambito educativo son
los Programas “Madrugadores”y “Tardes en el cole”. Estos programas se pusieron en marcha en el
curso 2007/2008 y fueron fruto del didlogo social en nuestra Comunidad Auténoma, y consisten en
la ampliacién del horario de los centros docentes publicos, durante todos los dias lectivos, antes del
comienzo y después de la finalizacién de las actividades lectivas. Las actividades desarrolladas son
de cardcter sociocultural y ludico: juegos y deportes, animacion lectora, actividades plasticas, de

entretenimiento, audiovisuales, etc.

Con fecha 10 de marzo de 2017 se aprobd el Acuerdo del Didlogo Social en materia de educacion en
el que la Junta de Castilla y Ledn asumia el compromiso de mantener hasta 2020 los precios y

condiciones de los programas “Madrugadores” y “Tardes en el Cole”.

Asi, los precios por participacidon en estos programas se mantienen en 16 euros mensuales por
usuario para cada uno de los programas independientemente de los dias y tiempo de utilizacion, y
un precio por dia de 3 euros para aquellos usuarios que no son habituales, sino que necesitan el

programa de forma esporadica.
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El programa “Tardes en el Cole” se mantendrd, durante la vigencia del presente Acuerdo, en aquellos
centros que no dispongan de otra oferta a la finalizacién, bien de la jornada escolar o bien de los
servicios y actividades que se presten tras la jornada escolar, aplicando con flexibilidad la ratio
exigida para su implantacién y mantenimiento en atencién al numero de alumnos de cada centro,
garantizando asi la conciliacién de aquellas familias que lo necesiten. De manera relacionada, se
realizard una evaluacién de las actividades extraescolares en el marco de la jornada continua,

especialmente considerando la singularidad que en su oferta y desarrollo reporta el medio rural.

En estos Programas estuvieron inscritos en el curso 2016/2017 un total de 8.611 personas en
“Madrugadores” (1.365 personas mas que en el curso anterior) y 155 personas en “Tardes en el cole”
(52 personas mas que en el curso anterior). El presupuesto destinado a este programa fue de
2.375.926,70 euros, lo que supuso un incremento del 10,6% respecto del curso anterior, y contando

con 79 monitores mas que en el curso anterior (cuadro 3.2.1-8).

Cuadro 3.2.1-8
Programa madrugadores y tardes en el cole, curso 2016/2017

Centros Monitores Alumnado

Mananas Tardes Maianas Tardes EGELEH Tardes
Avila 21 2 42 4 418 23
Burgos 38 1 104 3 1.238 36
Ledn 44 1 108 1 1.324 5
Palencia 20 0 38 0 417 0
Salamanca 34 0 72 0 869 0
Segovia 32 2 63 3 742 34
Soria 15 1 40 2 449 18
Valladolid 72 1 228 2 2.893 15
Zamora 18 1 30 2 261 24
Castillay Le6n 294 9 725 17 8.611 155
Presupuesto total €2.375.926,70

Nota: Los datos proporcionados son de asistencia media, no de alumnos inscritos.
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Ademas, desde la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades, se desarrollan otros
programas de conciliacién de la vida familiar y laboral, que son el programa “Conciliamos”, y los

programas “Crecemos”, “Juntos” y “Pequefios Madrugadores”.
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El programa “Conciliamos” estd dirigido a la atencidén ludica de nifios y nifias entre 3 y 12 afos
durante los periodos vacacionales de Semana Santa, verano y Navidad, con el fin de facilitar la
conciliacion de la vida laboral y familiar. La convocatoria de 2017 se aprobé por Resolucidn de 30 de
enero de 2017, de la Presidenta del Consejo de Administracién de la Gerencia de Servicios Sociales
de Castillay Leon (BOCYL de 7 de febrero de 2018).

El dltimo Acuerdo del Didlogo Social en materia de conciliacién de la vida personal, familiar y laboral,

se firmo el 15 de febrero de 2018, se asumia el compromiso de mejorar el programa 'Conciliamos'.

En el programa “Conciliamos” de 2017 fueron aprobadas 1.259 solicitudes en Navidad (el 85% de las

1.487 solicitudes presentadas), el presupuesto destinado a este programa fue de 101.811,60 euros.

En el programa “Conciliamos” en Semana Santa, el presupuesto destinado fue de 66.000 euros y

fueron admitidas 1.673 (casi el 94% de las 1.751 solicitudes presentadas)

En el programa “Conciliamos” en verano con un presupuesto destinado de 869.347,07 euros fueron
admitidas 6.217 (el 95% de las 6.537 solicitudes presentadas). Sigue siendo Valladolid, la provincia
que aglutina el 57% del total de solicitudes realizadas en Castilla y Leén (cuadro 3.2.1-9, cuadro 3.2.1-
10y cuadro 3.2.1-11).

Cuadro 3.2.1-9
Programa "Conciliamos" en Navidad 2017

Oferta del Programa Realizacién del Programa
. . o o
Frovincia M N‘.’ (.je. Ne° de Centros N‘.’ qe. Ne° de Centros solli\lcit‘iiles solli\lcit‘iiles
unicipios municipios o

presentadas admitidas
Avila 2 2 1 1 58 52
Burgos 3 3 2 2 89 75
Ledn 4 4 1 1 85 60
Palencia 2 2 1 1 51 39
Salamanca 4 4 1 1 93 41
Segovia 5 5 2 2 103 79
Soria 1 1 1 1 74 72
Valladolid 16 20 7 11 850 760
Zamora 1 1 1 1 84 81
Total 38 42 17 21 1.487 1.259

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Castilla y Ledn
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Cuadro 3.2.1-10
Programa "Conciliamos" en Semana Santa 2017

Provincia

Avila
Burgos
Leon
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Oferta del Programa

Mul:l\:c‘ij;ios Ne de Centros
2 2
3 3
5 5
1 1
4 4
4 4
1 1

16 20
1 1
37 41

Ne de
municipios

—_ O =) W = =W W =

N
w

Realizacion del Programa

Ne° de Centros

—_
_ W =, W=, =W W =

N
N

Ne de
solicitudes
presentadas

77

120

89

42

59

140

101

1.056

67

1.751

Capitulo Il

Ne de
solicitudes
admitidas

72
114
84

40

29
127
99
1.006
66
1.637

Nota: Se exige, como requisito general para la realizacion del programa en cada instalacién, que el nimero
minimo de solicitudes y de asistencia continuada sea de 15 nifios. Esto explica la diferencia entre la ofertay la
realizacion del programa.

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Castillay Leén

Cuadro 3.2.1-11
Programa "Conciliamos" en Verano 2017

Provincia

Avila
Burgos
Leon
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Oferta del Programa

N? ‘.je, Ne° de Centros
Municipios

2 2

3 3

4 6

2 2

4 6

5 5

1 1

16 21

1 2

38 48

Ne de
municipios

—_
- 01 = W W NN PN DN

w
w

Realizacion del Programa

Ne de Centros

- W A N O NN

20

42

Ne° de
solicitudes
presentadas
280
389
494
142
393
422
370
3.841
206
6.537

Ne° de
solicitudes
admitidas

268
362
466
136
348
378
362
3.698
199
6.217

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Castillay Ledn.
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El programa “Juntos”, que supone la creacién de centros infantiles en poligonos industriales,
continda con el mismo numero de centros y plazas desde 2013 (11 centros y 651, respectivamente)
(cuadro 3.2.1-12).

Cuadro 3.2.1-12
Programa "Juntos" 2017

M Node N° de Centros N de plazas \° de Financiacion
unicipios profesionales (euros)

Avila 1 1 61 9 880.033,75
Burgos 2 2 122 18 1.650.001,54
Ledn 2 2 122 18 2.054.846,34
Palencia 1 1 61 9 979.712,73
Salamanca 1 1 61 9 992.745,58
Segovia 1 1 61 9 712.345,80
Soria 1 1 61 9 963.830,28
Valladolid 1 1 61 9 802.284,44
Zamora 1 1 41 6 751.300,20
Total 11 11 651 96 9.787.100,66

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Castillay Ledn.

El programa “Crecemos” es una iniciativa de la Junta de Castilla y Leodn, fruto del Didlogo Social, que,
en colaboracién con las entidades locales, supone la creacién de servicios de atencién a nifas y

nifos de 0 a 3 aios en los municipios de la Comunidad.

También en el Acuerdo del Didlogo Social de 15 de febrero de 2018, se amplié el programa

Crecemos.

Este programa se amplié en 3 centros mas en Castilla y Ledn y se han financiado 30 plazas mas,

alcanzando los 251 centros y ofertando 3.558 plazas (cuadro 3.2.1-13).
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Cuadro 3.2.1-13
Programa Crecemos, 2017 (Centros, plazas, profesionales y financiacion)

Financiacion (euros)

Subvencion
Junta de Castilla
y Ledn

Ne° de
profesionales

Aportacion
Diputaciones

Provincia Inversion total

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Total

Ne de Ne de
centros plazas

35 490

24 336

31 446

21 294

39 546

26 376

15 230

31 434

29 406

251 3.558

50
42
48
27
43
46
33
43
36
368

135.004,80
92.574,72
111.861,12
81.002,88
150.433,92
97.717,76
57.859,20
119.575,68
113.146,88
959.176,96

270.009,60
185.149,44
223.722,24
162.005,76
300.867,84
195.435,52
115.718,40
239.151,36
226.293,76

1.918.353,92

405.014,40
277.724,16
335.583,36
243.008,64
451.301,76
293.153,28
173.577,60
358.727,04
339.440,64

2.877.530,88

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Junta de Castilla y Leén

En el programa “Pequefios Madrugadores”, que supone la ampliaciéon de los horarios de apertura y

cierre de los centros infantiles de titularidad de la Administracion Autondmica, fueron atendidos un

total de 322 niflos/as en 2017, frente a los 297 de 2016 (cuadro 3.2.1-14).
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Cuadro 3.2.1-14
Programa Pequeios Madrugadores, 2017

Ne de Ne de ninos atendidos en pequenos
c.entro.s o N° de centros en madrugadores
. titularidad Grupos de edad
Provincia dela el que se ofrece Total
Comunidad  ©/Programa deoalafio Ge1a2 de2a3 nifos
Auténoma anes anes atendidos
Avila 2 2 3 12 15 29
Burgos 4 4 4 26 42 72
Ledn 5 5 4 28 36 68
Palencia 4 4 5 13 19 37
Salamanca 4 3 3 6 13 22
Segovia 1 1 4 5 13 22
Soria 3 3 1 5 15 21
Valladolid 4 4 4 9 18 31
Zamora 2 2 2 6 11 20
Total 29 28 30 110 182 322

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de la Junta de Castilla y Ledn

Becas y ayudas al estudio

El 31 de marzo de 2016 se publicé en BOCYL la Orden de 18 de marzo de la Consejeria de Educacién
por la que se convocan ayudas para financiar la adquisicion de libros de texto dirigidas al alumnado
que curse educaciéon primaria y educacidon secundaria obligatoria en centros docentes de la

Comunidad de Castilla y Ledn, para el curso 2016/2017.

En el curso 2016/17 se ha iniciado una modificacién del sistema de ayudas a la compra de libros de

texto en ensefanzas obligatorias, refundiendo los dos sistemas existentes anteriormente.

Las ayudas para financiar la adquisicién de libros de texto dirigidas al alumnado que curse educacién
primaria y educacidn secundaria obligatoria en centros docentes de la Comunidad de Castilla y Leén
fueron convocadas por Orden de 18 de marzo de la Consejeria de Educacién, publicada en el BOCYL
el 31 de marzo de 2016. Entre las novedades mas significativas, destaca el aumento de los importes
de las ayudas, que pasan de 50 6 100 euros en funcion de la renta, a 240 € en Educacién Primaria y
310 € en Educacion Secundaria Obligatoria para todos los beneficiarios. El segundo cambio consiste
en que no se distribuye un importe fijo en la convocatoria, sino que se definen los beneficiarios en

funcion de su renta familiar; en la convocatoria para el curso 2016/17, el umbral de renta familiar se
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situé en 1,5 veces el Indicador Publico de Renta de Efectos Multiples (IPREM). Y por ultimo, se
impone a los beneficiarios la obligaciéon de devolver los libros de texto al centro, con el fin de
alimentar los bancos de libros, que de esta manera se generalizan a partir del curso 2017/18, tanto

en centros publicos como en concertados.

A su vez, el programa RELEO, cuyo objetivo es facilitar al alumnado el préstamo de los libros de texto
en los centros publicos beneficiarios, se convocd por Orden EDU/373/2016, de 4 de mayo, siendo
ésta la ultima convocatoria del programa de acuerdo con la modificaciéon expuesta en el sistema de
ayudas. En el curso 2017/18, pasa de estar limitado a los centros publicos solicitantes a existir bancos
de libros en todos los centros, publicos y concertados, que se nutren principalmente de los libros
comprados con las ayudas de afios anteriores asi como de las aportaciones voluntarias de las
familias; y el criterio de reparto de los libros pasa de ser universal en los centros acogidos al
programa a regirse por el nivel de renta de las familias en todos los centros, hasta el umbral de renta

fijado en la convocatoria de ayudas.

Por tanto, a partir del curso 2017/18 se ha puesto en marcha en todos los centros educativos de la
Comunidad el Programa de gratuidad de libros de texto RELEO PLUS, regulado mediante Orden
EDU/150/2017, de 3 de marzo, publicada en el BOCYL del 13 de marzo de 2017. Este programa
supone la unificacion del Programa RELEO y de la linea de ayudas para la adquisicion de libro de
texto mediante la creacién de un Banco de libros de texto de Castilla y Ledn, de caracter publico
pero cuyo material se ubica en cada uno de los centros sostenidos con fondos publicos de la

Comunidad, que se encargaran de su gestion.

El Programa de Gratuidad de Libros de Texto RELEO PLUS se articula en dos fases:

- Una primera fase a través de una convocatoria de ayudas para que el alumnado, cuya renta
familiar no supere un determinado nivel, obtenga el uso gratuito de los libros de texto. Estas
ayudas pueden ser en especie, mediante la entrega de los libros procedentes del Banco de
libros de texto de Castillay Ledn, o en dinero para la adquisicién de estos libros, si no hubiera
existencias en el banco. En cualquier caso, los libros de texto deberan ser devueltos a los

centros al finalizar el curso escolar.

- La segunda fase, en el caso de que una vez cubiertas las necesidades del alumnado
beneficiario de las ayudas continuaran existiendo libros en el banco ubicado en el centro, se
procederd a la entrega de libros al resto del alumnado participante en el programa, también

en funcidn de su nivel de renta.
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El 17 de marzo de 2017 se publicé en el BOCYL la Orden EDU/185/2017, de 15 de marzo, por la que
se convoca la participacién en el Programa de gratuidad de libros de texto "RELEO PLUS" y las
ayudas en él contenidas, cofinanciadas por el Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte, para el
curso escolar 2017/2018. Esta convocatoria fue resuelta por Orden de 22 de junio de 2017, de la

Consejeria de Educacion.

En el curso 2016/2017 la Junta de Castilla y Le6n destind a estas ayudas 9.588.570 euros. En cuanto al

numero de alumnos/as beneficiarios de estas ayudas fueron 52.338 (cuadro 3.2.1-15).

Cuadro 3.2.1-15
Gratuidad de libros de texto para el alumnado de E. Primaria y ESO en centros
docentes de Castillay Ledn

Total solicitudes Concedidas Importe total (euros)
Provincia = 2016/201 ;7018 2016/2017 2017/2018 2016/2017 2017/2018
Avila 6.484 8431 3.847 5.156 1.009.100 1.379.120
Burgos 7.907 10.614 3.997 5.440 1.049.370 1.441.820
Ledn 12.552 15.977 6.845 9325 1.813.040 2.483.700
Palencia 5.186 6.879 2.391 3.300 627.320 884.820
Salamanca 10.940 16.193 5477 8.028 1.445.100 2.156.320
Segovia 4.625 8.386 2.207 3.750 582.250 998.840
Soria 2780 4,172 1.077 1.681 283.750 450.970
Valladolid 15.324 24.579 7.880 11.132  2.075.510 2.984.020
Zamora 5.170 8.806 2.664 4,526 703.130 1.220.290
CyL 70.968 104.037 36.385 52.338 9.588.570 13.999.900

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

En el Acuerdo del Didlogo Social del 10 de marzo de 2017 sobre educacién citado anteriormente,
también se incluia, en relacién con las ayudas autonémicas al alumnado universitario, que se

mantenian las tres lineas de ayuda del curso 2016/2017 durante 2017-2021:

a) En lo que respecta a suplir la falta de cobertura estatal (los beneficiarios seran alumnos de nuevo
ingreso, que se matriculen por primera vez en una universidad de Castilla y Ledn, y cuya nota de
acceso a la universidad sea inferior a 6,50 puntos);

b) Las ayudas complementarias a la caida de la beca estatal (los beneficiarios seran alumnos
matriculados en segundos y posteriores cursos y beneficiarios de una beca del Ministerio de
Educacioén); y

¢) Las becas de idiomas (alumnos matriculados en estudios de grado, master y doctorado en las
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universidades publicas de Castilla y Ledon que se encuentren realizando cursos oficiales de los
idiomas ofertados por los centros de idiomas propios de las universidades publicas de Castilla y

Ledn).

El remanente del crédito asignado a este apartado del Acuerdo se acumularg, afio a afno, al crédito

asignado al complemento autonémico de las becas

Ademas, se acordd recobrar el complemento autonémico de las becas ERASMUS del Ministerio de
Educacién, Cultura y Deporte. El crédito destinado se incrementara cada curso con los remanentes, si

los hubiera, de los créditos asignados al apartado anterior.

En el curso 2016/2017 también se convocaron ayudas al estudio a alumnos que cursan estudios
universitarios en la Comunidad de Castilla y Leén por medio de la Orden de 20 de octubre de 2016,
de la Consejeria de Educacion, por la que se convocan ayudas al estudio para alumnos de nuevo
ingreso que cursen ensenanzas de grado en las universidades de Castilla y Ledn durante el curso
académico 2016-2017 y por la Orden de 10 de marzo de 2017, de la Consejeria de Educacién, por la
que se convocan ayudas al estudio para alumnos que cursen estudios universitarios en las

universidades de Castilla y Ledn durante el curso académico 2016-2017.

Las ayudas para cursar estudios universitarios de grado o equivalente en Castilla y Ledn son
complementarias a las que concede el Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte, y son de varios

tipos:

En el caso de alumnos de nuevo ingreso, la convocatoria se dirige a los estudiantes que hayan sido
excluidos de la del Ministerio por no superar los umbrales de nota de acceso a la Universidad: 5,5
puntos para la modalidad de matricula, y 6,5 puntos para la de residencia. Las ayudas para matricula
consisten en el importe de los precios de la matricula, y las de residencia son un importe fijo de 1.500
€.

Una segunda convocatoria se destina a ayudas para residencia para alumnos de segundo y
posteriores cursos (con el mismo importe fijo de 1.500 €), y de renta para todos los alumnos (hasta
un maximo de 350 €). En este caso, las ayudas son excluyentes entre si, y para obtenerlas es requisito
haber sido beneficiario de la convocatoria correspondiente del Ministerio para matricula, pero no

haber recibido la ayuda correspondiente (residencia o renta) por requisitos académicos.

En ambas convocatorias, los umbrales de renta son idénticos a los establecidos por el Ministerio.
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Las ayudas para alumnos de nuevo ingreso se convocaron por medio de la Orden de 20 de octubre
de 2016, de la Consejeria de Educacion, y las ayudas para renta y para residencia de alumnos de
segundo y posteriores cursos por la Orden de 10 de marzo de 2017, también de la Consejeria de

Educacion.

Las modalidades de ayuda para alumnado de nuevo ingresos son tres: ayudas de matricula, ayudas
de residencia y ayudas de matricula mas residencia. En el caso de las ayudas para alumnado que ha
sido becado por el Ministerio las ayudas son de dos modalidades: ayudas de residencia y ayudas de

renta.

En la convocatoria de la Junta de Castilla y Ledn del curso 2016/2017 se concedieron un total de
2.229 becas, frente a las 2.653 becas del curso anterior, por un importe de 1.814.866 euros, un 17,4%
menos que en el curso anterior, que fue de 2.198.278 euros. El importe medio por beca fue de 814,2
euros frente a los 828,6 euros del curso anterior. El importe mayor por ayuda se registré en la

Universidad Catdlica de Avila que fue de 1.156,7 euros por ayuda (cuadro 3.2.1-16).
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Cuadro 3.2.1-16
Ayudas para realizar estudios universitarios en Castillay Ledn, curso 2016/2017

Matricula Residencia Mat.rl'cula.y Renta
Residencia
Burgos 24 34 20 81 159
Ledn 15 64 22 106 207
Salamanca 39 281 69 816 1205
Valladolid 58 118 45 308 529
Pontifica 10 11 14 33 68
Catolica de Avila 3 6 6 10 25
Miguel de Cervantes 7 3 2 22 34
ullic 1 0 0 1 2
IE Universidad 0 0 0 0 0
Castillay Ledn 157 517 178 1.377 2.229

Cantidades concedidas

Matriculay

Matricula Residencia Renta . .
Residencia

Burgos 28.018,50 51.000,00 28.350,00 42.834,12 150.202,62
Ledn 16.456,86 96.000,00 37.100,00 43.936,80 193.493,66
Salamanca 43.297,20  421.500,00 285.600,00 155.225,10 905.622,30
Valladolid 64.114,50 177.000,00 107.800,00  88.584,60 437.499,10
Pontifica 12.133,80 16.500,00 11.550,00  32.994,00 73.177,80
Catélica de Avila 4.220,40 9.000,00 3.500,00 12.196,20 28.916,60
Miguel de Cervantes 7.841,04 4.500,00 7.700,00 4.450,20 24.491,24
UlIIC 1.112,40 0,00 350,00 0,00 1.462,40
IE Universidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Castillay Ledn 177.194,70 775.500,00 481.950,00 380.221,02 1.814.865,72

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Leon.

Las becas concedidas en Castilla y Ledn por el Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte para
alumnado universitario en el curso 2015/2016 (ultimo dato disponible) fueron un total de 53.885, por

un importe total de 58.215.300 euros.
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3.2.2 Ensefnanzas de régimen general no universitaria

> Centros

En el curso 2016-2017, en Castilla y Ledn habia 1.374 centros de ensefianzas de régimen general no
universitarias. De ellos, 1.078 eran publicos y 296 privados (1.089 y 296, respectivamente en el curso
anterior). Ademas, habia 17.747 unidades de las que 12.686 eran publicas y 5.061 eran privadas
(incluyendo las concertadas que se presentan en el cuadro 3.2.2-2). El 28,5% de las unidades eran
privadas, no registrandose la misma situacion en todas las provincias de la Comunidad Auténoma.

En el curso anterior eran 12.770 unidades publicas y 5.066 unidades privadas (cuadro 3.2.2-1).

Cuadro 3.2.2-1
Nuamero de centros y unidades que imparten Ensefianzas de Régimen General,

curso 2016/2017
Centros Unidades
Publicos ‘ Privados Total Publicas Privadas Total

Avila 93 10 103 1.055 239 1.294
Burgos 128 47 175 1.690 911 2.601
Ledn 191 50 241 2.247 842 3.089
Palencia 77 24 101 831 330 1.161
Salamanca 158 51 209 1.626 767 2.393
Segovia 82 9 91 1.127 151 1.278
Soria 58 9 67 603 116 719
Valladolid 191 82 273 2.522 1.460 3.982
Zamora 100 14 114 985 245 1.230
Castillay Le6n 1.078 296 1374 12.686 5.061 17.747

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Los centros rurales agrupados (CRA) son colegios que imparten ensefianzas de educacién infantil y
primaria en mas de una localidad. Estan implantados en el medio rural para adaptarse a las
caracteristicas y necesidades que presenta la poblacién. El CRA cuenta con una localidad “cabecera”
y con una o mas localidades de dmbito distribuidas en los pueblos de los alrededores, en las cuales

se agrupan alumnos de distintos niveles en la misma aula.
En Castilla y Ledn habia un total de 194 CRA, en 609 localidades, los mismos que en el curso anterior.

El alumnado matriculado en estos centros pasé de 16.085 matriculados en el curso 2015/2016 a

16.199 personas matriculadas en el curso 2016/2017 (cuadro 3.2.2-2).
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Cuadro 3.2.2-2

Centros rurales agrupados en Castilla y Ledn, curso 2016/2017

Ne Localidades
cabecera

Ne Localidades
de ambito

Capitulo Il

Ne Localidades

Provincia Alumnado

Avila 1.547
Burgos 844
Ledn 3.089
Palencia 296
Salamanca 2.576
Segovia 3.711
Soria 621
Valladolid 2.020
Zamora 1.495
Total 16.199

Ne CRA

27
10
48

41
19
10
14
23

194

con alumnado

27
10
46
2
40
19
10
14
22

190

con alumnado

54
20
105
7
73
57
15
33
55

419

Total
81
30

151

113
76
25
47
77

609

Nota: El alumnado se refiere a las etapas de educacién infantil, primaria, ESO -en casos

excepcionales y de educacion especial.
Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

> Alumnado

La cifra de alumnado matriculado en Castilla y Ledn durante el curso 2016-2017 en las ensefianzas de

régimen general no universitarias fue de 351.736, cifra que supone una disminucién del 1,47%

respecto al curso anterior. La matricula en centros publicos registré una reduccién del 1,99%,

mientras que en centros privados esta reduccién fue del 0,37%. Por ensefanzas, las Unicas que

registraron incrementos en su matricula fueron la FP Basica (+11,88%), los Ciclos formativos de grado

superior tanto a distancia (+8,28%) como presenciales (+5,38%) y la educacién especial (+2,3%)

(cuadro 3.2.2-3).
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Cuadro 3.2.2-3
Alumnado de enseinanzas no universitarias en Castilla y Le6n, cursos 2015/2016-2016/2017

2015/16 2016/17 Var %
Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado

L7l 7.481 3773 11254 7454 3630 11.084 0,36 3,79  -1,51
1er Ciclo
Igi]:jgtll 2 38.365 19.588 57.953 36.850 19.018 55.868 -3,95 -2,91 -3,60
Primaria 83.021 41.818 124.839 82.899 41.876 124.775 -0,15 0,14 -0,05
E.
Especial 855 434 1.289 859 460 1.319 0,47 5,99 2,33
(1)
E.S.O. 54.166 30.528 84.694 53.233 30.322 83.555 -1,72 -0,67 -1,34
3?&2\'0 24.886 7.121 32.007 23.518 7.223  30.741 -5,50 1,43 -3,96
S, 3.373 3.373 2,531 2531  -24,96 24,96
distancia
Bach. 1.765 1.765 1.540 1540  -12,75 12,75
nocturno
C.F.G.M.

. 11.908 4.600 16.508 11.067 4.508 15.575 -7,06 -2,00 -5,65
Presencial
C.F.GS.

. 12.160 3.649 15.809 12.766 3.894 16.660 4,98 6,71 5,38
Presencial
C'.F'G'MZ 1.305 363 1.668 1.295 341 1.636 -0,77 -6,06 -1,92
Distancia
C.F.GS.

. . 1.763 265 2.028 1.854 342 2.196 5,16 29,06 8,28

Distancia
FP 2.549 1.255 3.804 2.893 1.363 4.256 13,50 8,61 11,88
Basica
Total 243.597 113.394 356.991 238.759 112.977 351.736 -1,99 -0,37 -1,47

Nota: (1) Se refiere al alumnado de centros especificos y al de las aulas de Educacién Especial en centros
ordinarios. No incluye el alumnado de integracion.
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Las personas extranjeras (que no poseen la nacionalidad espanola) matriculadas en ensefanzas de
régimen general, fueron 22.434, lo que supuso una variacion del 1,64% respecté del curso anterior
(cuadro 3.2.2-4).
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Cuadro 3.2.2-4
Evolucion del alumnado extranjero en ensefianzas de régimen general en
Castillay Leon, curso 2015/2016y 2016/2017

Curso 2015/16 Curso 2016/17 Var. %
E. Infantil Primer Ciclo 302 326 7,95
E. Infantil Segundo Ciclo 3316 3.221 -2,86
E. Primaria 7.909 8.092 2,31
Educacién Especial 130 146 12,31
E.S.O. 6.105 5.685 -6,88
Bachillerato 1.643 1.540 -6,27
C.F. Grado Medio 1.264 1.234 -2,37
C.F. Grado Superior 641 1.403 118,88
FP Basica 762 787 3,28
TOTAL 22,072 22434 1,64

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

En los cuadros 3.2.2-5 se muestra la evolucién que en los dos ultimos cursos ha tenido el alumnado

matriculado en centros concertados en Castilla y Ledn.

Cuadro 3.2.2-5
Evolucion del alumnado en centros concertados por enseinanzas, curso 2012/13 a curso
2016/17

2015/16 2016/17

o

E. Infantil - Segundo ciclo 19.326 33,35% 18.771 33,60% -2,87%
E. Primaria 41.206 33,01% 41.276 33,08% 0,17%
E. Especial 434 33,67% 460 34,87% 5,99%
ESO 29.463 34,79% 29.219 34,97% -0,83%
Bachillerato 1.814 5,37% 1.787 5,54% -1,49%
CFFP GM 4336 26,27% 4325 27,77% -0,25%
CFFP GS 3.188 20,17% 3.549 21,30% 11,32%
CF FP Basica 1.207 31,73% 1.307 30,71% 8,29%
TOTAL 100.974 28,28% 100.694 28,63% -0,28%

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.
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> Profesorado

En el curso 2015/2016 impartieron ensefianzas no universitarias de régimen general en Castilla y
Ledn un total de 34.598 personas, registrandose un incremento del 0,5% respecto del curso anterior,
pero sin llegar a recuperar las 35.995 (-3,88%) del curso 2011/2012. Del total del profesorado, el 75%
impartié ensefanzas en centros publicos de la Comunidad Auténoma, donde se incrementd un

0,2%, mientras que en centros privados el incremento fue del 1,2% (cuadro 3.2.2-6).

Cuadro 3.2.2-6
Profesorado segun titularidad de los centros en Castillay Le6n

Curso 2015/16 Curso 2016/17 % Var.

Publica Privada Total Publica Prn(r:da Total Publica Privada
E. Infantil 874 331 1.205 875 320 1.195 0,1% -3,3% -0,8%
E. Primaria 12122 179 12301 12.017 187 12.204 -0,9% 4,5% -0,8%
E'Sg”ma”a Y 645 2561 3206 615 2559 3174 -47%  -01%  -1,0%
ESOy/o
Bachillerato 11.976 693 12.669 12.174 756  12.930 1,7% 9,1% 2,1%
y/o FP
E. Primaria,
ESOy 0 4.627 4.627 0 4.665 4.665 0,8% 0,8%
Bach./ FP
E. Especial 256 166 422 255 175 430 -0,4% 5,4% 1,9%
Todos los

25.873 8.557 34.430 25.936 8.662 34.598 0,2% 1,2% 0,5%
Centros

Nota: Centros E. Infantil: Imparten exclusivamente E. Infantil.

Centros E. Primaria: También pueden impartir E. Infantil.

Centros ESO y/o Bachillerato y/o FP: Imparten una o varias de las siguientes ensefanzas: E.S.O.,
Bachillerato y Ciclos Formativos de F.P.

Centros E. Primaria, ESO y Bach./ FP: También pueden impartir E. Infantil.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Estadistica de las ensefianzas no universitarias del
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte (www.mecd.gob.es).

27



Capitulo Il

3.2.2.1 Educacion infantil

La educacion infantil es la etapa educativa que cursan nifias y niflos desde el nacimiento hasta los
seis afos, con la finalidad de contribuir a su desarrollo fisico, afectivo, social e intelectual. La
educacion infantil son ensefianzas que estan dentro del sistema educativo, son voluntarias, y

conviven con otros centros de caracter asistencial, que no estan sujetos a normativa educativa.

En educacién infantil estan matriculados 66.952 nifios y nifas (un -3,3% respecto del afio anterior).

Del total, el 66,2% cursan estas etapas en centros de titularidad publica.

El primer ciclo de educacidn infantil comprende hasta los tres afios, y es un ciclo en el que no existen
unidades concertadas, por lo que toda la oferta es en centros de titularidad publica (ya sea con
gestion publica y privada) o de titularidad privada. La matricula de este primer ciclo disminuyd un

1,5% (-0,4 % en centros publicos y -3,8% en centros privados) (cuadro 3.2.2-7).

Cuadro 3.2.2-7
Alumnado matriculado en educacion infantil, cursos 2015/16 y 2016/2017

2015/2016 2016/2017 %Total

Educacion Infantil Primer Ciclo Tit. Publica 7.481 7.454 11,1% -0,4%
Tit. Privada 3.773 3.630 5,4% -3,8%
Total 11.254 11.084 16,6% -1,5%
Educacion Infantil Segundo Ciclo  Tit. Publica 38.365 36.850  55,0% -3,9%
Tit. Privada 19.588 19.018 28,4% -2,9%
Total 57.953 55.868 83,4% -3,6%
Educacion Infantil Ambos ciclos  Tit. Publica 45.846 44304 66,2% -3,4%
Tit. Privada 23.361 22.648 33,8% -3,1%
Total 69.207 66.952 100,0% -3,3%

Nota: Hace referencia a titularidad privada (privado y concertado).
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

En el medio rural estaban matriculados en educacion infantil el 30,6% del total de esta etapa. En el
caso del primer ciclo (de 0 a 3 afios), este porcentaje es inferior en centros rurales (menos de 10.000
habitantes) que fue del 25,6%. El porcentaje en el segundo ciclo en centros rurales se situé en el
31,7% (cuadro 3.2.2-8).
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Cuadro 3.2.2-8
Alumnado matriculado en educacion infantil por ciclos en el medio rural y urbano, curso 2016/17

Urbano  Rural Total
Educacion Infantil Primer Ciclo 8.245 2.839 11.084
Educacion Infantil Segundo Ciclo 38.173 17.695 55.868
TOTAL 46.418 20.534 66.952

Nota: " Municipios de menos 10.000 habitantes.
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

La tasa de escolarizacion en primer ciclo de educacién infantil en el medio rural se situé en el 14,96%,

mientras que en el medio urbano fue del 26,04%. (cuadro 3.2.2-9).

Cuadro 3.2.2-9
Tasa de escolarizacion de educacion infantil en el medio rural (menos de
10.000 habitantes) y urbano, curso 2016/2017

Ed. Inf. 1er Ciclo Ed. Inf. 2er Ciclo

Urbano Alumnos 8.245 38.173
Poblacion 31.658 35.101
Tasa 26,04 108,75
Rural Alumnos 2.839 17.695
Poblacion 18.972 21.241
Tasa 14,96 83,31
Total Alumnos 11.084 55.868
Poblacion 50.630 56.342
Tasa 21,89 99,16

Nota: Datos de poblaciéon Padrén continuo 1-1.2017.
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Para analizar la tasa de escolarizacién de los menores de 0 a 2 afos comparativamente entre Espaia
y Castilla y Ledn se van a utilizar los datos de Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte, donde se
define como la relacion entre el total de alumnado de cualquier edad, matriculado en la ensefanza
considerada, y la poblacion del grupo de "edad tedrica", el cual esta determinado por la edad de

admisioén y la duracién normal de la ensefianza.

Segun los ultimos datos disponibles, en el curso 2015/2016., esta tasa se situ6 en el 21,1% en Castilla

y Ledn, todavia por debajo de la media nacional que fue del 34,8% (grafico 3.2.2-1).
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Grafico 3.2.2-1

Evolucion de la tasa de escolarizacion de menores de 0 a 2 ainos en Castillay Ledny
Espana, 1991-2016
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de las series de la Estadistica de las Ensefianzas no
Universitarias del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

En nuestra Comunidad Auténoma habia en el curso 2016/2017 un total de 274 centros que
impartian el primer ciclo de educacion infantil, disminuyendo en 5 los centros privados e incluyendo

7 mas de las entidades locales. Del total de centros el 63% eran publicos (cuadro 3.2.2-10).
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Cuadro 3.2.2-10
Centros que impartian primer ciclo de educacion infantil segun titularidad, curso 2016/2017
Publico

Administracion Entidades Total Privado Total
Autonomica Locales Publicos

Avila 2 12 14 6 20
Burgos 4 14 18 14 32
Ledn 5 16 21 6 27
Palencia 4 7 11 2 13
Salamanca 4 21 25 18 43
Segovia 1 14 15 7 22
Soria 3 13 16 6 22
Valladolid 4 38 42 38 80
Zamora 2 8 10 5 15
Castillay Le6n 29 143 172 102 274

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Educacion y de la Gerencia de
Servicios Sociales de la Junta de Castillay Ledn.

En cuanto al nimero de matriculas de primer ciclo de educacién infantil (11.084), el 9% eran de

menores de 1 ano, el 35% eran de 1 afo y el 56% eran de 2 afos (cuadro 3.2.2-11).

Cuadro 3.2.2-11
Alumnado matriculado en primer ciclo de educacion infantil segtin edad en Castilla y
Ledn, curso 2015/2016

Menores de 1 aino De 1 aiio De 2 aiios Total
Avila 55 229 412 696
Burgos 116 460 781 1.357
Ledn 105 448 736 1.289
Palencia 90 299 434 823
Salamanca 168 561 1.005 1.734
Segovia 55 174 338 567
Soria 63 278 371 712
Valladolid 296 1.240 1.775 3.311
Zamora 47 216 332 595
Castillay Le6n 995 3.905 6.184 11.084

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Leén.

Castilla y Ledn tenia en 2017 un total de 844 centros infantiles de 0 a 3 afos (incluyendo los que no
tienen consideracion de centros de educacién infantil de 0 a 3 afos), 7 mas que en el afio anterior (5

centros mas de titularidad privada y 2 centros mas de la Administracion Local) (cuadro 3.2-2-12).
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Cuadro 3.2.2-12
Centros infantiles de 0 a 3 afos segun titularidad, 2016-2017

Provinci Admon Autoném. Admon. Local Privados Total
FONInEIa 2016 | 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Avila 2 2 46 46 25 25 73 73
Burgos 4 4 42 41 62 61 108 106
Ledn 5 5 57 61 52 54 114 120
Palencia 4 4 28 29 11 11 43 44
Salamanca 4 4 54 54 63 61 121 119
Segovia 1 1 39 39 39 40 79 80
Soria 3 3 23 22 13 12 39 37
Valladolid 4 4 67 66 125 131 196 201
Zamora 2 2 37 37 25 25 64 64
Total 29 29 393 395 415 420 837 844

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de Junta de Castilla y Ledn.

Castilla y Ledn contintia con los 29 centros de titularidad de la Administracion Autonémica (todos
ellos centros de educacién infantil de primer ciclo), los mismos que tiene desde 2001, con 2.269
plazas. La ocupacién real de estas plazas fue del 93%. Todos estos centros cumplen los requisitos
establecidos en el Decreto 12/2008, de 14 de febrero, por el que se determinan los contenidos
educativos de primer ciclo de educacién infantil en la Comunidad de Castilla y Ledn (cuadro 3.2.2-
13).

Cuadro 3.2.2-13
Centros infantiles de 0 a 3 afnos de titularidad de la Comunidad Auténoma, 2017
Ocupacion

Provincia  Centros Unidades Total plazas

0-1 aiio 1-2 afos 2-3 ainos Total
Avila 2 14 214 15 69 118 202
Burgos 4 25 361 25 130 204 359
Ledn 5 24 357 40 116 192 348
Palencia 4 21 321 28 79 177 284
Salamanca 4 16 228 23 72 88 183
Segovia 1 4 61 8 13 39 60
Soria 3 15 222 24 78 118 220
Valladolid 4 19 303 30 101 134 265
Zamora 2 14 202 14 62 96 172
Total 29 152 2.269 207 720 1.166 2.093

Fuente: Gerencia de Servicios Sociales de la Junta de Castilla y Ledn.

3.2.2.2 Ftapas obligatorias de educacion primaria, secundaria y especial
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Las etapas de educacion primaria y educacion secundaria obligatoria (ESO) son de caracter

obligatorio en nuestro sistema educativo, y se imparten de los 6 afios a los 16 afios de edad. La

matricula de estas ensefianzas en el curso 2016/2017 permanecié practicamente igual que en el

curso 2015/2016. En primaria la matricula disminuy6 un 0,05%, mientras que en ESO la disminucién

fue del 1,34% (cuadro 3.2.2-14).

Cuadro 3.2.2-14

Alumnado de la enseianza basica por provincias en Castilla y Ledn, cursos 2015/2016 y

2016/2017
Curso 2015/2016 Curso 2016/2017 Var%
Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado Total
PRIMARIA
Avila 6.770 2.042 8.812 6.638 2.074 8.712 -1,95 1,57 -1,13
Burgos 12.336 7.262 19.598 12.482 7.292 19.774 1,18 0,41 0,90
Ledn 14.349 7.137 21.486 14.241 7.090 21.331 -0,75 -0,66 -0,72
Palencia 5.279 2.504 7.783  5.230 2479 7.709 -0,93 -1,00 -0,95
Salamanca 10.331 6.587 16918 10.147 6.555 16.702 -1,78 -0,49 -1,28
Segovia 7.339 1.304 8.643 7.324 1.344 8.668 -0,20 3,07 0,29
Soria 3.608 940 4548 3.624 917 4.541 0,44 -2,45 -0,15
Valladolid 17.993  11.795 29.788 18.270 11.889 30.159 1,54 0,80 1,25
Zamora 5.016 2.247 7.263  4.943 2.236 7.179 -1,46 -0,49 -1,16
CyL 83.021 41.818 124.839 82.899 41876 124.775 -0,15 0,14 -0,05
ESO

Avila 4.277 1.791 6.068 4.127 1.717 5.844 -3,51 -4,13 -3,69
Burgos 7.657 5.140 12.797  7.498 5.075 12.573 -2,08 -1,26 -1,75
Ledn 9.657 5.285 14.942 9.560 5.184 14.744 -1,00 -1,91 -1,33
Palencia 3.292 2.062 5354 3.239 2.022 5.261 -1,61 -1,94 -1,74
Salamanca 6.848 4,678 11.526 6.743 4.703 11.446 -1,53 0,53 -0,69
Segovia 4.870 1.080 5950 4.760 1.109 5.869 -2,26 2,69 -1,36
Soria 2.608 637 3.245 2532 628 3.160 -2,91 -1,41 -2,62
Valladolid 10.960 8.227 19.187 10.930 8.309 19.239 -0,27 1,00 0,27
Zamora 3.997 1.628 5.625 3.844 1.575 5.419 -3,83 -3,26 -3,66
CyL 54166  30.528 84.694 53.233 30.322 83.555 -1,72 -0,67 -1,34

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castillay Ledn

La educacién especial tiene como objetivo bdsico preparar, mediante el tratamiento educativo

adecuado, al alumnado con necesidades especiales. La matricula en este tipo de ensefanzas fue de

1.319 personas, aumentando un 2% en el curso 2016/2017. Esta escolarizacién se realiza en centros

especificos de Educacién Especial (859 personas en centros publicos y 460 personas en centros
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privados concertados) y en unidades escolares de educacién especial existentes en los centros

ordinarios, todos ellos de caracter publico (102 personas) (cuadro 3.2.2-15 y cuadro 3.2.2-16).

Cuadro 3.2.2-15
Alumnado matriculado en educacién especial

Curso 2015/2016 Curso 2016/2017 Var %
Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado
Avila 79 - 79 81 - 81 3% 0% 3%
Burgos 99 68 167 99 85 184 0% 25% 10%
Ledn 215 44 259 184 47 231 -14% 7% -11%
Palencia 52 8 60 61 8 69 17% 0% 15%
Salamanca 87 85 172 91 91 182 5% 7% 6%
Segovia 77 77 78 - 78 1% 0% 1%
Soria 46 - 46 51 - 51 11% 0% 11%
Valladolid 109 235 344 123 229 352 13% -3% 2%
Zamora 90 = 90 91 0 91 1% 0% 1%
CylL 854 440 1.294 859 460 1.319 1% 5% 2%

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn.

Cuadro 3.2.2-16
Alumnado matriculado en educacién especial, diferenciando entre centros especificos y
aulas integradas en centros publicos, privados y concertados

Centros Especificos Aulas Integradas CP Total
Publico 757 102 859
Privado Concertado 460 460

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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3.2.2.3 Bachillerato

La matricula de bachillerato en el curso 2016/2017 disminuy6 respecto del curso anterior un 6,28%,
registrando caida en todas sus modalidades: presencial un -3,96%, nocturno un -12,75% y a distancia
-24,96% (cuadro 3.2.2-17).

Cuadro 3.2.2-17
Alumnado de bachillerato en Castilla y Leén, por provincias, cursos 2015/2016 y

2016/2017

Curso 2015/16

Presencial Nocturno A distancia Total
Avila 2.223 77 153 2.453
Burgos 4.807 174 225 5.206
Ledn 6.074 549 503 7.126
Palencia 1.917 103 268 2.288
Salamanca 4.622 245 413 5.280
Segovia 2.203 128 200 2.531
Soria 1.177 107 95 1.379
Valladolid 6.885 313 1283 8.481
Zamora 2.099 69 233 2.401
Castillay Leon 32.007 1.765 3.373 37.145

Curso 2016/17

Presencial Nocturno A distancia Total
Avila 2.058 77 149 2.284
Burgos 4,602 172 176 4,950
Ledn 5.763 480 363 6.606
Palencia 1.873 99 20 2.062
Salamanca 4.384 198 451 5.033
Segovia 2.074 92 226 2.392
Soria 1.178 93 76 1.347
Valladolid 6.811 260 888 7.959
Zamora 1.998 69 112 2.179
Castillay Le6n 30.741 1.540 2.531 34.812
Var %
Presencial Nocturno A distancia Total
Avila -7,42 0,00 -2,61 -6,89
Burgos -4,26 -1,15 -21,78 -4,92
Ledn -5,12 -12,57 -27,83 -7,30
Palencia -2,30 -3,88 -66,42 -9,88
Salamanca -5,15 -19,18 9,20 -4,68
Segovia -5,86 -28,13 13,00 -5,49
Soria 0,08 -13,08 -20,00 -2,32
Valladolid -1,07 -16,93 -30,79 -6,15
Zamora -4,81 0,00 -51,93 -9,25
Castillay Le6n -3,96 -12,75 -24,96 -6,28

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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Las pruebas de acceso a la universidad fueron aprobadas por el 95,79% del alumnado matriculado
en la convocatoria de junio y por el 79,23% del alumnado matriculado en la convocatoria de
septiembre. Cabe destacar que aprobaron estas pruebas el 48,13% de las personas matriculadas en
segundo curso de bachillerato en la convocatoria de junio de 2016, el 8,83% en la convocatoria de

septiembre (cuadro 3.2.2-18).

Cuadro 3.2.2-18
Resultados pruebas de acceso a la universidad (PAU), 2016 (tltimo dato disponible)

Convocatoria de junio de 2016

. % Aprobados/ % Aprobados
Universidades Matriculados Presentadosen % enPAU/2° Aprobados Presentados enPAU/
en 2° de BAC PAU BAC en PAU Matriculados
en PAU
en 2° BAC
Burgos 2.640 1.516 57,42% 1.456 96,04% 55,15%
Ledn 3.523 1.707 48,45% 1.644 96,31% 46,66%
Salamanca 6.162 2.649 42,99% 2.518 95,05% 40,86%
Valladolid 6.423 3.549 55,25% 3.406 95,97% 53,03%
TOTALES 18.748 9.421 50,25% 9.024 95,79% 48,13%
Burgos 2.640 305 11,55% 247 80,98% 9,36%
Ledn 3.523 376 10,67% 308 81,91% 8,74%
Salamanca 6.162 651 10,56% 527 80,95% 8,55%
Valladolid 6.423 758 11,80% 574 75,73% 8,94%
TOTALES 18.748 2.090 11,15% 1.656 79,23% 8,83%

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn

3.2.2.4. Formacion Profesional

La formacién profesional se organiza en Formacion Profesional Basica, Ciclos Formativos de Grado

Medio y Ciclos Formativos de Grado Superior.

La matricula de Formacion Profesional Basica (de oferta obligatoria y caracter gratuito) en Castilla y
Ledn fue de 4.256, frente a los 3.804 del curso 2015/2016 (2.893 en centros publicos y 1.363 en

centros privados (cuadro 3.2.2-19).

En ciclos de Formacion Profesional de Grado Medio estaban matriculadas en el curso 2016/2017 un
total de 17.211 personas, 15.575 en modalidad presencial y 1.636 en modalidad a distancia (cuadro
3.2.2-20).

En ciclos de Formacién Profesional de Grado Superior estaban matriculadas un total de 18.856
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personas, 16.660 en modalidad presencial y 2.196 en modalidad a distancia (cuadro 3.2.2-21).

Cuadro 3.2.2-19
Alumnado matriculado en Formacién Profesional Basica por provincias en Castilla y Ledn,

curso 2016/2017
Publi Privado
ublico Concertado No concertado  Total Total

Avila 376 26 - 26 402
Burgos 373 341 - 341 714
Ledn 511 161 - 161 672
Palencia 182 163 10 173 355
Salamanca 342 211 46 257 599
Segovia 288 - - 0 288
Soria 125 - - 0 125
Valladolid 498 342 - 342 840
Zamora 198 63 - 63 261
Castillay Le6n 2.893 1.307 56 1.363 4.256

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

Cuadro 3.2.2-20
Alumnado matriculado Formacion Profesional de Grado Medio en Castilla y Ledn, cursos 2015/16 y
2016/2017

Curso 2015/2016 Curso 2016/2017
Presencial . . Presencial . .
" " Distancia " " Distancia
. Privado no Privado . . Privadono Privado )
Publico Publico Publico Publico
concertado concertado concertado concertado

Avila 886 18 148 56 854 148 50
Burgos 1.340 52 1.377 195 1.169 5 1.380 226
Ledn 2391 12 493 251 2247 10 467 244
Palencia 732 487 62 688 479 99
Salamanca 1643 79 568 228 1621 51 586 183
Segovia 1.066 238 1.031 251
Soria 618 65 588 46
Valladolid* 2.159 103 1108 140 1.908 117 1115 131
Zamora 1073 155 70 961 150 65
f:;:"a Y 11.908 264 4336  1.305 11.067 183 4.325 1.295

Nota: Modalidad a distancia privado no concertado en Valladolid (363 personas en el curso 2015/2016 y 341
personas en el curso 2016/2017).
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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Cuadro 3.2.2-21
Alumnado matriculado Formacion Profesional de Grado Superior en Castilla y Ledn, cursos 2015/16 y 2016/2017

Presencial Distancia Presencial Distancia
Publico Privadono Privado Publico Publico Privadono Privado Publico

concertado concertado concertado concertado
Avila 621 26 691 28
Burgos 1.534 21 926 53 1.508 51 1.004 91
Leén* 2506 94 531 258 2711 64 559 211
Palencia 784 63 200 378 809 256 348
Salamanca* 1854 44 515 148 1962 17 579 149
Segovia 1.053 79 1.173 153
Soria 581 92 628 87
Valladolid* 2.382 239 990 631 2435 213 1123 669
Zamora 845 124 849 146
Castilla y Leon* 12.160 461 3.188 1.763 12.766 345 3.549 1.854

Nota: Modalidad a distancia privado no concertado:

Ledn (9 personas en el curso 2015/2016 y 19 personas en el curso 2016/2017).
Salamanca (148 personas en el curso 2015/2016 y 150 personas en el curso 2016/2017).
Valladolid (108 personas en el curso 2015/2016 'y 173 personas en el curso 2016/2017).
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

En Castilla y Ledn se impartieron 22 de las 26 familias profesionales existentes, es decir 1 mas que el
curso anterior que fue la de Instalaciones y Mantenimiento. Respecto de la variacion en la matricula
por familias, se puede observar que las que mas aumentaron su matricula fueron las de sanidad,
informatica y comunicacién, fabricacién mecdnica y hosteleria y turismo. Algunos de los ciclos cuya
matricula es mayoritariamente mujeres son sanidad y servicios sociales, mientras que en el caso de

los hombres son ciclos como electricidad y electrénica e Informatica y Comunicacién. (cuadro 3.2.2-
22).

Cabe destacar que en las familias como electricidad y electrénica cada vez son menos las mujeres
que estan matriculadas (pasando de 157 en el curso 2014/2015, a 149 mujeres en el curso 2015/2016
y 126 en el curso 2016/2017).
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Cuadro 3.2.2-22
Alumnado matriculado por familia profesional, curso 2016/2017

Familia Profesional Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Actividades Agrarias 442 400 42 435 369 66
Actividades Fisicas y Deportivas 153 121 32 750 576 174
Admén. y gestion 2514 900 1.614 2.564 987 1.577
Artes Gréficas 90 62 28 74 44 30
Comercio y Marketing 610 272 338 1.284 583 701
Edificacion y Obra Civil 28 22 6 228 157 71
Electricidad y Electronica 1.627 1.574 53 1.592 1.519 73
Energia y Agua 0 26 21 5
Fabricacion Mecanica 653 634 19 564 513 51
Hosteleria y Turismo 1.128 658 470 1.141 502 639
Imagen Personal 1.052 73 979 448 16 432
Imagen y Sonido 15 10 5 601 337 264
Industrias Alimentarias 279 126 153 199 95 104
Informatica y Comunicaciones 1.010 894 116 2.338 1.991 347
Instalacion y Mantenimiento 740 714 26 0
Instalacién y Mantenimiento 0 938 857 81
Madera, Mueble y Corcho 182 172 10 54 44 10
Quimica 233 81 152 391 165 226
Sanidad 3.819 1.026 2.793 1.878 504 1374
Servicios Socioc. y a la Comunidad 731 926 635 2.281 217 2.064
Textil, Confeccién y Piel 83 13 70 48 2 46
Transporte y Mant. de Vehiculos 1.822 1.769 53 1.022 967 55

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

En el curso 2016/2017 se registraron 10.736 participantes en 6.136 empresas colaboradoras, en el
marco de los programas de formacién en centros de trabajo o practicas formativas en empresas
(cuadro 3.2.2-23).
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Cuadro 3.2.2-23
Formacion en centros de trabajo y/o practicas formativas, curso 2016/2017

Participantes Horas Empresas Centros Total Emp I;I;:::Is
Provincia

PFTVA F.CT  TOTAL realizadas  Colaborad  educ c°'a(':;”ad Ofertad (2)
Avila 5 664 669 239.688 432 33 1.704 8.452
Burgos 0 1.625 1.625 607.581 956 41 3768 13.772
Ledn 0 1.961 1.961 733.215 1.036 81 4.220 23.974
Palencia 3 793 796 291.284 453 30 2.183 7.874
Salamanca 7 1.649 1.656 616.764 931 63 3.903 14.224
Segovia 0 583 583 216.159 396 27 1.926 7.048
Soria 0 400 400 146.706 284 14 1082 4.165
Valladolid 16 2337 2353 877.638 1.282 79 5.898 24.165
Zamora 0 693 693 265.698 366 35 1.657 6.529
Total 31 10.705 10.736 3.994.733 6.136 403 26.341 110.203

Nota:" El total de empresas se corresponde con las empresas que tienen acuerdos en vigor
@ El total de plazas se corresponde con las plazas ofertadas y activas

PFTVA: Programas formativos de transicion a la vida adulta.

FCT: Formacién en centros de trabajo.

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn.

En el curso 2015/2016 (ultimo dato disponible) se graduaron en ciclos de formacién profesional en
ensefanzas presenciales 3.671 personas en grado medio (3.628 en el curso anterior) y 4.509 en
grado superior (4.356 en el curso anterior). En cuanto a las ensefianzas a distancia, cabe destacar que
se graduaron 270 personas en grado medio (257 en el curso anterior) y 175 personas en grado

superior (162 en el curso anterior) (cuadro 3.2.2-24).
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Alumnado que promocioné (se gradud) en ciclos formativos de Formacion Profesional en
Castilla y Leén, curso 2015/2016 (ultimo dato disponible)

AV BU 3 PA SA SG SO VA ZA Total
Grado Medio Distancia
Total 9 30 16 5 23 39 5 124 19 270
H 3 19 8 1 10 26 1 85 2 155
M 6 11 8 4 13 13 4 39 17 115
Grado Medio Presencial
Total 293 452 720 201 500 309 161 722 313 3.671
H 129 235 348 125 261 144 93 404 191 1.930
M 164 217 372 76 239 165 68 318 122 1.741
Grado Superior Distancia
Total 10 24 13 43 5 66 14 175
H 3 18 5 15 1 42
M 7 24 13 25 51 13 133
Grado Superior
Presencial
Total 223 532 935 358 636 379 197 934 315 4.509
H 107 248 546 166 304 215 108 484 180 2.358
M 116 284 389 192 332 164 89 450 135 2.151

Nota: Los datos de educacion a distancia son segun la ubicacién del centro que imparte la

ensenanza.

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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3.2.3 Ensefanzas de régimen especial

Las ensenanzas de régimen especial se estructuran en ensefnanzas de idiomas, artisticas y deportivas.

El nimero de personas matriculadas en ensefianzas de régimen especial es Castilla y Leén en el
curso 2016/2017 fueron 46.494. Las personas extranjeras (que no poseen la nacionalidad espafola)
matriculadas en ensefianzas de régimen especial en el curso 2016/2017 fueron un total de 1.242

personas, lo que supuso una variacién del -18,72% respectd del curso anterior (cuadro 3.2.3-1).

Cuadro 3.2.3-1
Evolucion del alumnado extranjero en ensefianzas de régimen especial en Castilla y Leon,
curso 2015/2016y 2016/2017

Alumnado extranjero Curso 2015/16 Curso 2016/17 Var. %

CFGM Artes Plasticas y Disefio 20 11 -45,00
CFGS Artes Plasticas y Disefio 17 18 5,88
Ensefanzas Técnico-Deportivas 12 -100,00
Otras Ensefanzas Artisticas 30 31 3,33
Ensefanzas Musicales 173 144 -16,76
Ensefianzas Danza 8 7 -12,50
Ensefanzas Idiomas 1.268 1.031 -18,69
TOTAL 1.528 1.242 -18,72

Nota: *Ensenanzas Musicales regladas
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Ensenanzas artisticas:
Las ensefanzas artisticas tienen como finalidad proporcionar al alumnado una formacioén artistica de
calidad y garantizar la cualificacion de los futuros profesionales de la musica, la danza, el arte
dramatico, las artes plasticas, el disefio y la conservacidén y restauraciéon de bienes culturales. En
Castilla y Ledn se pueden cursar:

- Ensefianzas elementales de Musica y Danza.

- Ensenanzas profesionales de Musica, Danza y Artes Plasticas y Disefo.

- Ensenanzas superiores de Musica, Arte Dramatico, Conservacion y Restauracidon de Bienes

Culturales, Disefio y Artes Plasticas (Vidrio).

Las ensenanzas de artes plasticas y disefio fueron cursadas por 193 personas en ciclos de grado
medio (279 personas en el curso anterior) y 685 personas en ciclos de grado superior (579 personas
en el curso anterior). Ademas, habia matriculadas un total de 779 personas en otras ensefianzas

(estudios de conservacién y restauracion, de disefio y de vidrio). Por sexo, cabe destacar que el 58,9%
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del alumnado matriculado en ciclos formativos de ensefanzas de artes plasticas y disefio son

mujeres (cuadro 3.2.3-2).

Cuadro 3.2.3-2
Alumnado matriculado en ensefianzas de artes plasticas y diseiio y en otras ensefianzas
artisticas, curso 2016/2017

Ciclos formativos Ciclos formativos Otras enseinanzas
Grado Medio Grado Superior artisticas
Avila 5 33 16
Burgos 29 63 139
Ledn 31 57 38
Palencia 23 58 17
Salamanca 30 176 54
Segovia 39 70 71
Soria 21 26 119
Valladolid 127 228
Zamora 15 75 97
Castillay Le6n 193 685 779

Nota: Otras ensefanzas: estudios de conservacion y restauracion, de disefio y de vidrio
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

En las ensefianzas de musica estaban matriculadas en Castilla y Ledn 14.590 personas en
ensefnanzas no regladas (que se imparten en escuelas reguladas por la administracion educativa y
que no conducen a titulos con validez académica o profesional), impartidas en escuelas reguladas
por las Administraciones Educativas. (14.401 en el cuso anterior), mientras que en ensefanzas
regladas de musica estaban matriculadas 2.983 personas en ensefianzas elementales (3.069 en el
curso anterior), 2.622 personas en ensefianzas profesionales (2.656 en el curso anterior) y a 319

personas en ensefianzas superiores (312 en el curso anterior) (cuadro 3.2.3-3).
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Cuadro 3.2.3-3
Alumnado matriculado en ensenanzas de musica, curso 2016/2017

Ensefianzas no regladas " Ensefanzas Regladas

Elemental Profesional Superior
Avila 782 234 153
Burgos 1.368 440 287
Ledn 4,228 556 472
Palencia 598 227 161
Salamanca 2416 375 441 319
Segovia 1.734 314 210
Soria 292 195 168
Valladolid 3.048 465 584
Zamora 124 177 146
Castillay Le6n 14.590 2,983 2,622 319

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

Cursaron enseifanzas de danza, en la Escuela Profesional de Danza de Castilla y Ledn durante el
curso 2016/2017, 526 personas, 234 en la sede de Burgos, y 292 en la de Valladolid (en el curso
anterior estaban matriculadas 232 y 270, respectivamente). De los 526, total del alumnado, 258
cursaron ensefanzas profesionales (122 la especialidad de danza Clasica, 60 danza Contemporanea,
y 76 danza espafola) y 268 cursaron ensefianzas elementales. En el curso 2016/2017 no habia
ninguna persona matriculada en ensefanzas superiores de danza puesto que no hay en la
Comunidad ningun centro autorizado para impartir estos estudios. Del total de alumnado

matriculado en estas enseflanzas de danza 463 eran mujeres, el 88,02%.

Cursaron estudios superiores de arte dramatico, en la Escuela Superior de arte Dramatico de
Castilla y Ledn, sita en Valladolid, durante el curso 2016/2017, 94 personas (en el curso anterior
estaban matriculadas 99), de los que 49 cursaron la especialidad de Interpretacién y 45 la de
Direccion Escénica y Dramaturgia. Del total de alumnado matriculado en estas ensefianzas de arte

dramatico 45 eran mujeres, el 47,87%.
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Ensenanzas de idiomas:

Las ensefianzas de idiomas tienen por objeto capacitar al alumnado para el uso adecuado de los
diferentes idiomas, fuera de las etapas ordinarias del sistema educativo, y se organizan en los niveles
siguientes: basico, intermedio y avanzado y ademas se cursan los niveles C1 y C2 para la obtencién

de certificado. En ensefianzas de idiomas el 63,9% de la matricula corresponde a mujeres.

En enseflanzas presenciales de idiomas estaban matriculadas 21.405 personas, de las que 7.345
cursaban nivel basico (8.180 en el curso anterior), 7.619 nivel intermedio (8.728 en el curso anterior),
5.017 nivel avanzado (5.435 en el curso anterior) y 1.424 en nivel C1 (1.307 en el curso anterior).
Ademads, en la modalidad a distancia estaban matriculadas 2.059 personas, de las que 639 cursaban
nivel basico (715 en el curso anterior) y 1.021 en el nivel intermedio (1.151 en el curso anterior) y 399

cursaban nivel avanzado (185 en el curso anterior) (cuadro 3.2.3-4).

Cuadro 3.2.3-4

Alumnado matriculado en ensefanzas de idiomas, curso 2016/2017
Nivel Nivel Nivel

Basico Intermedio Avanzado

Nivel C1 A distancia (ingles)

Basico Intermedio Avanzado

Avila 450 388 261 40 24 38 17
Burgos 1.174 1.236 781 219 77 130 76
Ledn 1.394 1.399 903 330 96 234 192
Palencia 394 565 337 122 35 55
Salamanca 1.295 1.226 926 193 82 142
Segovia 565 622 407 105 37 47
Soria 349 397 276 72 34 65 57
Valladolid 1.383 1.396 928 283 237 277
Zamora 341 390 198 60 17 33 57
TOTAL 7.345 7.619 5.017 1.424 639 1.021 399

Nota: " Las ensefianzas a distancia son en inglés.
Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.

Por idiomas, el que registré el mayor nimero de alumnos matriculados fue el inglés, seguido del
francés y el aleman. Respecto al curso anterior se han perdido 2.176 matriculas, reduciéndose en

todos los idiomas (cuadro 3.2.3-5).
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Cuadro 3.2.3-5

Alumnado matriculado en las ensefanzas de idiomas por idioma en Castilla y Le6n,
curso 2016/2017

20

Aleman Chino Francés Inglés Italiano  Portug Ruso Es::r';o' Euskera Gallego Arabe

extranj

Avila 64 165 922 36 31

Burgos 316 491 2674 106 3 28 14 67

Ledn 418 575 3.183 159 147 15 51

Palencia 118 224 1.108 60 19

Salamanca 349 467 2.525 247 182 95

Segovia 132 45 231 1.219 66 70

Soria 149 152 924 50 28

Valladolid 366 110 768 2915 170 99 76

Zamora 71 77 823 47 61 17

TOTAL 1.983 155 3.150 16.293 941 492 28 365 67 51

20

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.

Ensenanzas deportivas

Las ensefanzas deportivas tienen como finalidad preparar a los alumnos para la actividad
profesional en relacién con una modalidad o especialidad deportiva, asi como facilitar su adaptacién
a la evolucién del mundo laboral y deportivo y a la ciudadania activa. Se estructuran en: Grado
Medio y Grado Superior. En el curso 2016/2017 habia matriculadas 290 personas en ensefianzas
deportivas (193 personas en el curso anterior). Por niveles estaban matriculadas 268 personas en

grado medio y 22 en grado superior. Solo el 15,9% de la matricula total correspondia a mujeres.
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La educacién de personas adultas tiene la finalidad de ofrecer a todos los mayores de dieciocho afios

la posibilidad de adquirir, actualizar, completar o ampliar sus conocimientos y aptitudes para su

desarrollo personal y profesional. En el curso 2016/2017 estaban matriculadas en Castilla y Ledn en

ensefanzas de educacion de adultos un total de 20.529 personas, frente a las 22.323 del curso

anterior. La mayor matricula se correspondié con formacién para la obtencién de certificado de

profesionalidad y programas para la orientacion e insercién laboral (9,3% del total) y la formacién

para el desarrollo y refuerzo de competencias basicas (40,8% del total) (cuadro 3.2.4-1).

Cuadro 3.2.4-1

Alumnado matriculado en educacion de personas adultas, curso 2016/2017

Ensefianza Basica no
secundaria

Lengua Castellana para
inmigrantes

E. Sec. Adultos (A distancia)
E. Sec. Adultos (presencial)
Preparacién de pruebas
libres Grad. Secundaria
Acceso Univ para mayores 25
anos

Preparacion pruebas acceso
Ciclos GM

Preparacién pruebas acceso
Ciclos GS

Prep. Pruebas libres Tco. LOE
Form. cert. prof.y prog.Or.E
inserc (1)

Form. Desarrollo y refuerzo
com basicas (2)

Total

Av
442

130

21
233

82

49

477

951

Bu
453

67

69
579

87

40

78

16

68

690

Le

556

78

339
484

171

35

25
42

700

Pa
272

46

55
256

75

39

18

344

880

Sa

530

43

218
402

99

14

23

165

760

59
332

72

80
243

118
36

12

79

1.705

So
187

54

66
165

70

12

187

693

Va
707

95

202
714

171

33

34

423

1.309

Za
162

15

29
406

33

23

24
128

698

CyL
3.641

600

1.079
3.482

9206
209
237

27
49
1.913

8.386

2.385 2.147 2.430 1.985 2.261 2.677 1.438 3.688 1.518 20.529

Nota' (1): Formacién para la obtencién de certificados de profesionalidad y programas para la orientacion

e insercion laboral.

Nota (2): Formacion para el desarrollo y refuerzo de las competencias basicas.
Nota: (3) No se incluyen los alumnos matriculados en el segundo cuatrimestre del curso académico 2016-

17

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.
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El alumnado extranjero en ensefianzas de adultos aumenté un 3,74% en el curso 2016/2017,

pasando de 2.272 a 2.357 el nUmero de personas matriculadas en estas ensefianzas (cuadro 3.2.4-2).

Cuadro 3.2.4-2
Alumnado extranjero matriculado en ensefanzas de adultos en Castilla y Le6n, curso
2014/2015 al curso 2016/2017

Curso Curso Curso Var. %
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2016/2017
Avila 482 489 404 -17,38
Burgos 321 305 304 -0,33
Ledn 242 250 231 -7,60
Palencia 200 175 234 33,71
Salamanca 293 123 190 54,47
Segovia 477 281 389 38,43
Soria 254 276 304 10,14
Valladolid 378 292 249 -14,73
Zamora 84 81 52 -35,80
CastillayLedn 2.731 2.272 2.357 3,74

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castillay Ledn

La distribucion del alumnado de ensefianzas de adultos por sexo muestra que el 65,68% de las
personas matriculadas en estas ensefianzas en el curso 2016/2017 eran mujeres, aumentando este

porcentaje respecto del curso anterior que fue un 64,46% (cuadro 3.2.4-3).

Cuadro 3.2.4-3
Alumnado matriculado en ensefianzas de personas adultas en Castilla y Ledn por sexo, curso
2016/2017

Hombres Mujeres

Ne % Ne° %
Avila 658 27,59 1.727 72,41
Burgos 802 37,35 1.345 62,65
Ledn 975 40,12 1.455 59,88
Palencia 736 37,08 1.249 62,92
Salamanca 855 37,82 1.406 62,18
Segovia 828 30,93 1.849 69,07
Soria 526 36,58 912 63,42
Valladolid 1.207 32,73 2.481 67,27
Zamora 459 30,24 1.059 69,76
Castillay Le6n 7.046 34,32 13.483 65,68

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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3.2.5 Enseinanzas universitarias

Las ensefianzas universitarias en Castilla y Ledn se imparten en nueve universidades, de las cuales 4

son publicas y 5 privadas, ademas de los centros que tiene la UNED en nuestra Comunidad.

Las universidades publicas son Universidad de Burgos, Universidad de Le6n (con campus en Leén y
Ponferrada), Universidad de Salamanca (con campus en Salamanca, Avila, Béjar y Zamora) y

Universidad de Valladolid (con campus en Valladolid, Palencia, Soria y Segovia).

Las universidades privadas son Universidad Catdlica de Avila, Universidad Europea Miguel de
Cervantes (con campus en Valladolid), Universidad Pontificia de Salamanca (con campus en
Salamanca y Madrid), IE Universidad (con campus en Segovia y Madrid) y Universidad Internacional

Isabel I de Castilla, que solo oferta educacién a distancia.

En el Acuerdo del Consejo del Didlogo Social de Castilla y Ledn de 10 de marzo de 2017 en materia
de educacién para el periodo 2017-2021 se firmoé la adecuacién, si las disponibilidades
presupuestarias lo permiten, de los precios publicos por servicios académicos en estudios
universitarios en las universidades publicas de Castilla y Ledn. Se acordd, por una parte, que los
precios publicos por servicios académicos en estudios universitarios en las universidades publicas de
Castilla y Ledn se congelarian en el curso académico 2017/2018 respecto a los del curso 2016/2017. Y
por otra parte, se acordé que a partir del curso académico 2018/2019 y a lo largo del periodo de
vigencia del Acuerdo, si las disponibilidades presupuestarias lo permitian y ligado al establecimiento
de un nuevo sistema de financiacién de las universidades publicas de Castilla y Ledn, se avanzara en

la adecuacion de los precios publicos de las universidades de Castilla y Ledn a la media nacional.

En el cuadro 3.2.5-1 se muestran los presupuestos de las universidades publicas de Castilla y Ledn

en el ejercicio 2017.
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Presupuestos de las universidades publicas de Castillay Leén en 2017

UVA UBU
1° Gastos de personal 131.459.245 38.700.231
2° Gastos corrientes en bienes y servicios 26.048.030  9.782.000
39 Gastos financieros 37.000 128.000
4° Transferencias corrientes 4955.704 1.567.850
6° Inversiones reales 32.471.756  8.109.875
7° Transferencias de capital 0 0
8° Activos financieros 215.010 0
90 Pasivos financieros 390.000 1.603.974
TOTAL 195.576.745 59.891.930

ULE USAL

58.156.942 130.866.120
13.552.576  36.151.030
116.080 301.473
2.898.205 4.357.072
15.939.196  29.715.612
0 2.200.000

198.000 95.000

2.484.771 6.879.965
93.345.770 210.566.272

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn

El nimero de estudiantes matriculados en las universidades de Castilla y Le6n en el curso 2016/2017

fue de 82.848, de los que 70.648 cursaron estudios de grado, 7.364 estudios de master y 3.918 de

doctorado. A todo ello hay que anadir 918 personas que cursaban titulaciones a extinguir de primer

y segundo ciclo. Del total del alumnado el 80% cursé estudios en universidades publicas (cuadro

3.2.5-2).
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Cuadro 3.2.5-2
Datos generales del sistema universitario de Castilla y Leén. Curso 2016/2017

Total Total
ULE USAL UVA . UCAV UEMC UPSA IE
Publicas Privada

Campus 1 2 4 4 11 2 1 2 2 1 8 19
Centros 8 16 27 26 77 3 3 8 5 5 24 101
Departamentos 17 44 58 58 177 1 5 7 4 0 17 194
Ciclos 10y 20 1 26 18 21 66 11 0 5 0 0 16 82
Grados 31 45 84 81 241 22 18 22 16 15 93 334
Masteres 16 37 68 61 182 11 4 8 14 3 40 222
Doctorados 19 37 80 38 174 0 0 1 1 0 2 176
Alumnado

Ciclos 10y 2° 2 329 165 235 731 75 0 112 0 0 187 918
Grado 6.721 9.750 21410 19.601 57.482 1919 1401 3912 2340 3.594 13.166 70.648
Master 485 983 1.629 1.150 4.247 295 180 210 1234 1198 3.117 7.364
Doctorado 283 356 1819 1.352 3.810 0 0 55 53 0 108 3.918
Egresados 1.267 1.530 4.450 3.905 11.152 442 162 1.492 209 456 2.761 13.913
Personal

PDI 797 867 2.208 2.293 6.165 - - - - - - 6.165
PAS 348 465 1.104 1013 2.930 - - - - - - 2.930

Nota: Segun datos del Ministerio de educacién, cultura y deporte, las universidades privadas de Castilla y Ledn contaban con 1.442 personas de
personal docente e investigador y 652 de administracion y servicios

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castillay Leén y Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
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La evolucién en los ultimos cursos del nimero de personas matriculadas en las universidades de

Castilla y Ledn se muestra en el gréfico 3.2.5-1.

Grafico 3.2.5-1
Evolucion del alumnado matriculado en las universidades de Castilla y Leon, curso 2002/2003 a
curso 2015/2016
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Educacién de la Junta de Castillay
Ledn.

Cabe destacar que un 3% del alumnado corresponde a ensefanzas de primer y segundo ciclo que
estan extinguiéndose, lo que pone de manifiesto que se estd llegando a la plena implantacién del
Espacio Europeo de Educacién Superior en el sistema universitario castellano y leonés. El 81,4% del
total del alumnado de grado es de universidades publicas, mientras que en el caso de los masteres el

57,7% del alumnado es de universidades publicas (cuadro 3.2.5-3).
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Un curso mas el numero de mujeres matriculadas en universidades de Castilla y Ledn supera al de
hombres (el 55% son mujeres). En el caso de las ensefianzas universitarias relacionadas con la
educacion, la salud y los servicios sociales, la matricula de las mujeres supera el 73%, mientras que en

el caso de la informatica se sitda en torno al 13%. En el caso de grados el 56% son mujeres, mientras

que en el caso de masteres son mujeres el 51%.
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Cuadro 3.2.5-3
Matriculados en grados y ciclos 1° y 2° (a extinguir) por universidades en Castilla y Leon (por ramas del
conocimiento), curso 2016/2017

Capitulo Il

Artesy . CC. socialesy Ingenieria Ciencias
Humanidades Siencias juridicas arquitectura de la salud

UBU Grado 463 178 3.610 1.606 864 6.721
No grados 0 0 2 0 0 2

Total 463 178 3.612 1.606 864 6.723

ULE Grado 782 1.117 4,195 2.113 1.543 9.750
No grados 10 0 151 147 21 329

Total 792 1.117 4.346 2.260 1.564 10.079

USAL Grado 3.373 2217 8.559 2.576 4.685 21.410
No grados 16 13 99 14 23 165

Total 3.389 2.230 8.658 2.590 4.708 21.575

UVA Grado 1.563 1.104 9.665 4.402 2.867 19.601
No grados 17 8 78 118 14 235

Total 1.580 1.112 9.743 4.520 2.881 19.836

Total Grado 6.181 4.616 26.029 10.697 9.959 57.482
No grados 43 21 330 279 58 731

Publicas Total 6.224  4.637 26.359 10.976 10.017 58.213
UCAV Grado 0 27 905 617 370 1.919
No grados 0 3 35 37 0 75

Total 0 30 940 654 370 1.994

UPSA Grado 10 0 2.622 214 1.066 3912
No grados 7 0 105 0 0 112

Total 17 0 2.727 214 1.066 4.024

IE Grado 0 0 2.230 110 0 2.340
No grados 0 0 0 0 0 0

Total 0 0 2.230 110 0 2.340

UEMC Grado 0 25 442 117 817 1.401
No grados 0 0 0 0 0 0

Total 0 25 442 117 817 1.401

ulliC Grado 0 0 1.903 118 1.573 3.594
No grados 0 0 0 0 0 0

Total 0 0 1.903 118 1.573 3.594

Total Grado 10 52 8.102 1.176 3.826 13.166
No grados 7 3 140 37 0 187

Privadas Total 17 55 8.242 1.213 3.826 13.353
CyL Grado 6.191 4.668 34.131 11.873 13.785 70.648
No grados 50 24 470 316 58 918

Total 6.241 4.692 34.601 12.189 13.843 71.566

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn.
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La matricula master se incrementé un 13,7% en total en el curso 2016/2017 (9,1% en las

universidades publicas y un 20,7% en las universidades privadas). El 57,6% del alumnado

matriculado en un master lo cursaba en universidades publicas (cuadro 3.2.5-4).

Cuadro 3.2.5-4
Evolucion de matriculados en master en las universidades de Castilla y Ledn, curso 2006/2007 a curso

2016/2017

E UIIIC UEMC Privadas Total

2006/2007
2007/2008
2008/2009
2009/20010
2010/2011
2011/2012
2012/2013
2013/2014
2014/2015
2015/2016
2016/2017

UBU ULE USAL UVA Publicas UCAV UPSA |

59

47

38
137
141
216
243
327
472
480
485

65
107

85
331
488
437
542
609
777
879
983

169 92
462 182
644 293
875 611
1137 775
1484 874
1417 991
1.464 1.024
1.478 1.086
1.488 1.046
1.629 1.150

385
798
1.060
1.954
2.541
3.011
3.193
3.424
3.813
3.893
4.247

34
110

89
161
289
273
295

- 1.195

- 873
11 912
28 640
21 565
57 530
85 721
171 921
222 1.101

210 1.234 1.198

180

0
1.195
873
923
702
696
676
1.327
2.181
2.583
3.117

385
1.993
1.933
2.877
3.243
3.707
3.869
4.751
5.994

6.476
7.364

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castilla y Ledn

El nimero total de titulaciones de primer y segundo ciclo y de grado en el curso 2016/2017 fue de

405 (552 titulaciones en el curso anterior), de las que 304 se han impartido en universidades publicas

(136 titulaciones menos que en el curso anterior) y 101 en universidades privadas (11 titulaciones

menos que en el curso anterior). Las universidades publicas imparten todas las ramas de

conocimiento, mientras que en el caso de las universidades privadas se centran en ciencias sociales y

juridicas (cuadro 3.2.5-5).
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Cuadro 3.2.5-5
Titulaciones de Grado o Primer y Segundo Ciclo impartidas en las universidades de Castillay
Ledn por ramas de conocimiento, curso 2016/2017

Universidades Artesy Ciencias C.Salud CC. Sociales Ingenieria Total
Huma:idades AL Arquityectura

UBU 2 1 3 13 8 27
ULE 10 5 5 22 29 71
USAL 24 11 11 34 24 104
UVA 16 9 8 40 29 102
Total Publicas 52 26 27 109 20 304
UPSA 4 0 4 15 4 27
UCAV 0 2 2 11 10 25
IE 0 0 0 15 1 16
UEMC 0 1 3 10 4 18
UIIIC 0 0 4 10 1 15
Total Privadas 4 3 13 61 20 101
CyL 56 29 40 170 110 405

Fuente: Consejeria de Educacion de la Junta de Castillay Ledn.

El nimero de titulaciones de master impartidas en Castilla y Ledn en el curso 2016/2017 fue de 221
(7 mas que en el curso anterior), de las que el 82% se impartieron en universidades publicas
(cuadro 3.2.5-6).

Cuadro 3.2.5-6
Titulaciones de Master impartidas en las universidades de Castilla y Le6n por ramas de
conocimiento, curso 2016/2017

Artey Cienciasde CC.Sociales Ingenieriay

Universidad Humanidades Ciencias la Salud yJuridicas Arquitectura fotal

Burgos 1 3 1 7 4 16
Leodn 5 6 8 9 9 37
Salamanca 15 11 11 24 6 67
Valladolid 9 4 5 18 25 61
Total publicas 30 24 25 58 44 181
Pontificia 0 0 1 5 2 8
Catolica Avila 0 2 1 6 2 1
IE Universidad 0 0 0 14 0 14
M. Cervantes 0 0 0 3 1 4
ullic 0 0 0 3 0 3
Total privadas 0 2 2 31 5 40
CyL 30 26 27 89 49 221

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Ledn.
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Las ensefanzas publicas universitarias fueron impartidas en el curso 2016/2017 por un total de 6.147
(18 menos que en el curso anterior). Cabe destacar que mientras los catedraticos son el 10%, el
profesorado asociados son casi un tercio del total. Comparado con los datos del ejercicio anterior
podemos observar que el personal funcionario se disminuyé un 1,98%, mientras que el personal
contratado se incrementd un 1,38% (cuadro 3.2.5-7). Segun datos del Ministerio de Educacién,

Culturay Deporte, 2.993 eran personal de administracién y servicios
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Cuadro 3.2.5-7

Profesorado de las universidades publicas de Castillay Leén, curso 2016/2017

R. JURIDICO

CATEG.
PROFESOR

Total
2015/20
16

UBU

ULE

USAL UVA

Total
2016/2017

Capitulo Il

% s/ total
2016/2017

Catedraticos

Funcionario . . 611 30 97 251 268 646 10,51 5,73%
Universidad
Funcionario Titulares 1908 162 339 683 688  1.872 3046  -1,89%
Universidad
Funcionario Catedraticos 87 13 21 21 26 81 132 -6,90%
Escuela
Funcionario Titulares 481 102 49 17 159 427 6,95 -11,23%
Escuela (TEVU)
TOTAL )
FUNCIONARIOS 3.087 307 506 1.072 1.141  3.026 4924  -1,98%
Contrat. Laboral  Ayudante 37 4 5 0 0 9 0,15 -75,68%
Contrat, Laboral  ~Yudante 322 52 58 101 127 338 55 5,03%
doctor
Contrat. Laboral ~ Contratado 588 89 72 240 218 619 1007 527%
doctor
ot alboEl o 93 12 32 31 14 89 145  -430%
Colaboradores
Contrat. Laboral g?oocfr';’fjo 1.969 404 186 752 666  2.008 32,67 2,00%
Contrat. Laboral
CC.delaSalud s s g
Contrat. Laboral Visitantes 2 0 0 -100,00%
Contrat. Laboral Eméritos 18 11 3 4 18 0,29 0,00%
Contrat. Laboral Lector 8 8 8 0,13 0,00%
Contrat. Laboral 0
Aareg/Obray Sery OtfOS 41 31 31 05 -24,39%
TOTAL
CONTRATADOS 3.078 572 387 1.133 1.029  3.121 50,77 1,38%
LABORALES
TOTALES
15/16 6.165 797 867 2.208 2.293
TOTALES
16/17 879 893 2205 2.170  6.147

Fuente: Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Leén.

En el curso 2016/2017 cursaron ensefanzas en los centros de la UNED un total de 8.023 personas,

mientras que en el curso anterior fueron 8.642 personas, lo que supuso una disminucion de la
matricula del 7% (cuadro 3.2.5-8).

58



Cuadro 3.2.5-8
Alumnado matriculado en centros de la UNED en Castilla y Le6n, cursos 2016/2017

1y 2 Ciclo

Centro

Acceso

CUID Doctorado

Grado

Capitulo Il

Master

Total

Avila

Avila-Arévalo

Avila-Barco de Avila

Burgos

Burgos-Aranda de Duero
Burgos-Miranda de Ebro
Palencia

Palencia-Aguilar de Campoo
Palencia-Medina del Campo
Ponferrada

Ponferrada-La Baheza
Ponferrada-San Andrés Rabanedo
Ponferrada-Vega de Espinareda
Ponferrada-Villablino
Segovia

Soria

Zamora

Zamora-Béjar
Zamora-Benavente
Zamora-Ciudad Rodrigo
Total general

15

29

3
46
14

1
37
11
33
59
21
30

4
31
13
37

9

18
10
406

80

53

151

65
10

69
31
105

573

16

N = N 00 O N

76

430

13
727
105

10

1.367

11

492
1.069

36

217

2

9

482
351
862
123
113
105
6.524

27

46

79

37
50

30

33
20
72
15

7

4
429

general

573

16
882
125

13

1.655

22

577
1.252

68

278
2

13
627
426

1.085
149
139
121

8.023

Nota: CUID : Centro Universitario de Idiomas Digital y a Distancia, Acceso: acceso a la universidad para

mayores de 45 afios

Fuente: Universidad Nacional de Educacién a Distancia. UNED.
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